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ERITRĖJOS SUKILĖLIAI VEDA KOVĄ 
PRIEŠ ETIOPIJOS KARINES JĖGAS

ADDIS ABABA. Etiopijos šiaurinėje provincijoje mūšiai su 
laisvės siekiančiais Eritrėjos sukilėliais tęsiasi. Neoficialiomis ži
niomis, sukilėliai numušė tris vyrausybės lėktuvus. Asmaros 
mieste naktį sprogsta granatos ir girdisi šūviai. Amerikiečiai iš 
Asmaros važiuoja į Addis Ababą. žuvusių skaičius nežinomas, 
bet skelbiama —- 200. Kariuomenė persekioja sukilėlių grupes 
toliau nuo Asmaros. Sakoma, kad visas trečdalis Etiopijos ka
riuomenės pasiųstas į šiaurinę provinciją.

Eritrėja su trim milijonais gy
ventojų turi 45,754 kvadratinių 
mylių plotą. Jūros pakraštys su
daro 500 mylių, čia yra vienin
teliai Etiopijos uostai. Nuo 19 
šimtmečio Eritrėja priklausė Ita
lijai iki britų 'karinės jėgos nu
galėjo italus visoje Etiopijoje 
1941 m. Britai valdė tą provin
ciją iki 1952 metų, kada Jung
tinės Tautos nusprendė leisti 
Eritrėjai susijungti federacijos 
ryšiais su Etiopija, ši federa
cija 'davė Eritrėjai nemažą au
tonomiją ir net savo išrinktą 
parlamentą.

Etiopija 1962 metais nutarė 
federaciją .panaikinti ir prijung
ti Eritrėją paprastos provincijos 
teisėmis prie Etiopijos. Nuo ta
da neramumai ir prasidėjo. Eri
trėjos gyventojų 55% yra mu
sulmone, jie daugiausia susibū
rė į Eritrėjos Laisvinimo Fron
tą. Kita grupė, daugiau komu
nistų dominuojama ir turinti 
daugiau krikščionių eritrėjiedu 
paramą, įsisteigė vėliau, ir pasi
vadino Liaudies Išlaisvinimo 
Frontu. ’

Eritrėjoje niekas nėapgailes- 
tavo imperatoriaus pašalinimo. 
Daug aukštas vietas turėjusių 
eritrėjiečių, kaip karinės valdžios 
nužudytas generolas Aman An- 
dom, pajuto, kad dabar laikas 
sustiprinti kovą už laisvę. Bu
vęs Etiopijos policijos vadas, eri- 
trėjietis gen. Goitom Gebre-Ezhi 
dingo be žinios. Spėjama, kad 
jis prisijungė prie sukilėlių.

Etiopija negali atsisakyti Eri
trėjos, neš čia yra du pagrindi
niai Etiopijos uostai: Assaba ir 
Masawa.

IŠ VISO PASAULIO

Chicago, Ill. — Trečiadienis, Vasario-February 5 d., 1975 m. Kaina 15c 30

EKONOMINIS RAPORTAS NUMATO
DAR DVEJIS BLOGUS METUS

WASHINGTONAS. — Prezidentas pirmadienį pasiuntė kon
gresui naują biudžetą, o vakar nusiuntė metinį raportą apie eko
nominę padėtį. Ekonomistų patariamoji taryba tame raporte pra- 
našauja'dar didesnį bedarbių nuošimtį. Prezidentas pareiškė, kad 
nėra bandoma išvengti tiesos. Visos skaitlinės' raporte esančios 
teisingos ir jis tikisi, kad bus geriau, negu raportas pranašauja. 
Prezidento ekonomistai turį viltį, kad ekonomika apsisuks ir ims 
gerėti šių metų viduryje, o 1976 metų pabaigoje ekonomika vėl 
augs po 5% per metus.

Tailandiją valdys 
mažumos koalicija
BANGKOKAS. — Tailadijoje 

po parlamento rinkimų teks su
daryti koalicinę mažumos vyriau
sybę, nes jokia partija negavo 
daugumos. Paskutinėmis žinio
mis, demokratų partija susitarė 
su socialine agrarų partija, nors 
abi kartu teturi 91 atstovą 269 
vietų parlamente. Keturios ma
žesnės grupės pažadėjo remti vy
riausybę, nors neįeidamos į koa
liciją.

Tautinė partija buvo sutiku
si dalyvauti koalicijoje, tačiau 
atsisakė, kai negavo reikalautų 
vidaus reikalų ir gynybos minis
terijų. Vidaus reikalų ministe
rs numatomas nepartinis minis
teris, kuris tą vietą turėjo laiki
noje vyriausybėje, nuvertus ka
rinę diktatūrą. Vidaus reikalų 
ministeris valdo 80,000 policinin
kų armiją ir gauna 23% viso val
stybės biudžeto.

NEW TORKAS. — Senato
rius Henry Jacksonas ketvirta
dienį penkias minutes pasirodys 
CBS televizijoje ir, manoma, pa
skelbs savo kandidatūrą į prezi
dento vietą. Tos penkios minu
tės senatoriui kainuoja • 16,000 
dol.

NEW YORKAS. — Nuo Aukš
čiausio Teismo sprendimo apie 
abortų operacijų legalumą, abor
tų skaičius Amerikoje nuolat di
dėja. 1973 metais padaryta 745,- 
000 legalių operacijų, kas su
darė 27% daugiau už 1972 m. 
Pernai abortų padaryta 900,000, 
net 53% daugiau už 1972 m.

ČIKAGA. — Amerikos žydų 
vadai, sugrįžę iš Izraelio po kon
ferencijos, pareiškė nusivylimą 
senatoriaus Percy pareiškimais Į 
apie palestiniečių vado Arafato • 
nuosaikumą, apie Izraelio parei
gą pasitraukti iš okupuotų že
mių. Sol. Goldstein, Izraelio Bo
nų pirmininkas Čikagoje, pasa
kė, kad “arabai išplovė Percy 
smegenis”.

KOPENHAGA. — Japonų 
ekskursijos lėktuvas atvyko į Da- priklauso 279 nariai, suva-
niją su 140 sergančių japonų, žiavimas. Jame daugiausia buvo 
Spėjama, - kad jie apsinuodijo nagrinėjami ekenmniniai kbuKt- 
pusryčių metu lėktuve gautu maj Premjeras Moro ispėjo su- 
omletu. ' i . . . . . , , ... * ... .sinnkusius, kad ateitis Italijai

WASHINGTONAS. — Amen- nefacĮa giedriu dienu, teks sun
ka duos ateinančiais metais už- ,. . , '

j • kiai kovoti su energijos krize,siemo salims daugiau paramos
maistu, pranešė žemės ūkio sek- na^'os pabrangimu.
retorius Butz. Paramos vertė Taryba atmetė bendradarbia- 
pemai buvo 963 mil. dol. Atei- vimą su komunistų partija, nors 
nančiais metais maisto bus išda- pripažino, kad “dialogui” yra ati- 
linta už 1.6 bil. dol.

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
regentas George Ziotakis, atsar
gos generolas, buvo pasodintas 
į Pirėnų kalėjimą už paramą ka
rinei diktatūrai. Kitas generolas 
— Odysseus Anghelis, buvęs ka
riuomenės vadas, laikomas sau
gumo policijos daboklėje. Jam 
irgi ruošiama byla.

DETROITAS. — General Mo
tors 1974 metų -pajamos suma
žėjo 60% ir bendrovė prarado 
pirmąją vietą tarp Amerikos 
korporacijų. Į priekį atsistojo 
Exxon Corp, ir kitos naftos ben
drovės. General Motors per 1974 
metus turėjo pajamų 950 mil. 
dol. Blogesni 'metai buvo tik 
1970, kada 67 dienas vyko strei
kas ir 1961 m. Visos automobi- i 
lių bendrovės per šių metų sau- I 
šio mėn. pagamino tik 441,245 
automobilius, kas yra 30.4% ma
žiau už 1974-m. sausį.

WASHINGTONAS. — Sena
to teisinis komitetas vienbalsiai 
patvirtino Edward Levi valsty
bės prokuroro vieton. Manoma, 
kad pilnas senatas jį patvirtins 
dar šią savaitę.

SAN JOSE. — Stipri bomba 
sužalojo San Jose, Kalifornijoj, 
pastatą, kur yra trys radijo sto
tys ir General Motors Accep
tance Corp. įstaigos. Kitas spro
gimas sužalojo Denver, Colora
do, Central Bank Tower pastatą, 
kur buvo sužeisti 4 asmenys.

BELFASTAS. — Praėjusią sa
vaitę britų valdžios atstovai tu
rėjo slaptą pasimatymą su Airių 
Respublikos Armijos atstovais, 
nors šiaurinėje Airijoje ir vėl 
siautė teroro veiksmai. Tas su
sitikimas vėl sukėlė viltis, kad 
bus karo paliaubos.
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Egipto prezidentas Sadatas apžiūri Prancūzijos raketą ir klauso inžinieriaus paaiški
nimu Bogneaux rakety įmonėje, j pietus nuo Paryžiaus. Prancūzija pažadėjo Egiptui 

parduoti priešlėktuviniu raketų, kurios esančios geresnės už rūsy.

ROMA. — Italijoje pasibaigė 
į valdančios krikščionių demokra- 
' tų partijos Tautinės Tarybos, ku-

darytos durys. Partijos politi
nis sekretorius, buvęs premjeras 
Amintore Fanfani irgi pasisakė 
prieš bendradarbiavimą su ko
munistais.

Ruošiasi bendrai 
erdvės kelionei

COCOA BEACH. — Į Kenne
dy Erdvės Centrą Floridoje at
vyko 10 sovietų inžinierių ir tech
nikų, o savaitės pabaigoje atvyks 
ir du kosmonautai: Aleksejus 
Leonovas ir Valerijus Kubaso
vas. Jie išbandys amerikiečių 
erdvės įrengimus, besiruošdami 
liepos mėn. bendrai kelionei į 
erdves.

Erdvės centro direktorius Lee 
Scherer pareiškė, kad sovietų 
grupė tris dienas dirbs, tačiau 
bus rasta laiko aplankyti Disney 
World ir susipažinti su apylin
kėmis.

o Illinois valstijoje bedarbių 
pašalpas gaunančių skaičius pa
didėjo 90% palyginus su per
nykščiais metais. Pašalpą gau
na 235,000 žmonių.

♦' Gresham, Wis^ policija su-

rų ir 9 jaunuolius^- kurie visi iš
ėjo iš vienuolyno, kurį laikė oku
pavę 34 dienas. Indėnai apkal
tinti netvarkingu elgesiu ir sve
timos nuosavybės teisių paneigi
mu. ' ... .

o Čikagos mero Richard Da
ley žmona Eleonor paguldyta li- 

I goninėn su vidurių skausmais. 
- Meras pirmadienį prašė savo kal
boje 2,000 demokratų “precink- 
tų” darbuotojų melstis už jo žmo
ną.

'♦ Sovietu užsienio reikalu mi
nisteris Gromyko pasakęs Egip
to prezidentui Sadatuų kad Brež
nevas yra “ligotas vyras”.

♦ šiandien prezidentas Fordas 
ruošia balių Baltuose Rūmuose 
Pakistano premjero Bhutto gar- 
bet

Angoloje sunku 
palaikyti tvarką

LUANDA. — Angoloje, kur 
valdžią iš Portugalijos perėmė 
laikinoji juodųjų -vyriausybė, 
prasidėjo 'neramumai, parduotu
vių plėšimas ir riaušės. Pirma
dienį penki asmenys buvo nušau
ti, kai juodųjų minia įsibrovė į 
parduotuvę ir ėmė nešti prekes. 
Tarp žuvusių yra du Portugali
jos karininkai.

Angola pilną, nepriklausomy
bę gaus lapkričio 11d. Iki to lai
ko tvarką palaiko portugalų ka
riuomenė.

♦ Senegalyje’110 atsilikusių 
valstybių svarsto, kaip sudary
ti organizaciją, panašią į naftą 
eksportuoančių valstybių, kad 
būtų galima pakelti visų žalia
vų kainas.

OTTAWA. — Kanados imigra
cijos departamentas pasiūlė par
lamentui naują imigracijos įsta
tymą, kuriame rekomenduoja
ma lengviau įsileisti tokius imi
grantus, kurie kalba prancūziš
kai. Ministeris Andras paneigė, 
kad Kanada turi labai daug vie
tos naujiems žmonėms kurtis. 
Visas trečdalis Kanados yra pa
dengtas granito pluta, sakoma 
raporte. Tik 17% teritorijos tin
ka arimui, o iš to tik trečdalis — 
geros žemės. Siūloma iki šio 
šimtmečio pabaigos Kanadoj tu
rėti ne daugiau kaip 32 mil. žmo
nių. šiuo metu yra apie 23 mi
lijonai, iš kurių 27% — imigran
tai.

QU1TTO. — Ekvadoro karo 
laivai suėmė dar du amerikiečių 
tūnos žvejų laivus, nes jie gau
dė žuvis arčiau kaip 200 mylių 
nuo Ekvadoro. Amerika nepri
pažįsta tokios didelės teritorinių 
vandenų ribos.

Vengrija svarsto 
sutartį su Maskva
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tinėse Rytų Europos valstybėse 
šiais metais sudaromi nauji penk
mečio planai ir Sovietų Sąjunga 
reikalauja, kad satelitai pasiimtų 
didesnę finansinės naštos dalį.. 
Sovietų Sąjungos derybos prasi
dėjo Vengrijoje. Jos tuo svar
bios, kad sovietai gali sutartį su 
vengrais statyti pavyzdžiu dery
bose su kitomis satelitinėmis val
stybėmis. Prekyba tarp komu
nistinių valstybių reguliuojama 
sutartimis. Vengrija dar nepa
sirašė naujos sutarties, nors jau 
sutiko daugiau kaip dvigubai mo
kėti už sovietų naftą.

Sovietų valdžiai pikta žiūrėti 
į satelitįnes valstybes, kaip Ven
griją, kurios gyventojai geriau 
maitinasi, gyvena geresniuose 
butuose, turi daugiau namų apy
vokos daiktų, automobilių ir 
įvairių prekių už sovietų pilie
čius. Todėl prekybos derybose 
sovietai bando išspausti kuo dau
giausia naudos sau, įrodinėdami, 
kad sovietų žemas gyvenimo ly
gis atsiradęs dėl didelės paramos 
kaimynams. Vengrijos preky
ba su sovietais duoda Vengrijai 
perteklių. Pernai per pirmus še
šis mėnesius tas perteklius buvo 
81 mil.., o 1973 m. — 350 mil., 
Vengrija tačiau turi nemažą de
ficitą prekyboje su Vakarais.

Pasaulis mažiau 
remia Izraelį

JERUZALĖ. — Pasaulio žydų
Kongrese, zionistų organizacijos 
suvažiavime, dalyvauja apie 600 
atstovų iš 50 valstybių. Kongre
so pirmininkas 79 metų dr. Na
hum Goldmann pasakė pesimis
tišką kalbą, kurioje įspėjo klau
sytojus, kad Izraelio padėtis pa
saulyje susilpnėjo ir kitų vals
tybių žydams teks greitai pasi
rinkti, ar likti lojaliam valstybei, 
kurioje gyvena, ar išlaikyti loja
lumą Izraeliui “Medaus mėnuo 
tarp Izraelio ir nežydiško pasau
lio jau pasibaigė”, pasakė dr. 
Goldmann.

Praeityje pasaulis simpatiza
vo Izraeliui, jį gerbė ir stebė
josi jo laimėjimais. Dabar, tik 
su išimtimi Amerikoje, nuotai
kos pasikeitė, žydams gali tek- 
ti įrodyti savo solidarumą Izrae
liui kovojant prieš daugelio ša
lių politiką ir žydams reikia to
kiai kovai ruoštis, kalbėjo pirmi
ninkas. Žydai pasaulyje stipriai 
laikosi, Amerikoje jie pasiekė ga
lios ir laimėjimų viršūnę, nebe
gresia jokie pagromai ar žudy
mai ar žydų teisių varžymai, ta
čiau žydų gyvenimo kokybė blo
gėja, atsiranda nutautėjimo pa
vojus ir jaunimas tampa indife
rentiškas žydų tautai, pasakė 
Goldmannas.

Pernai bedarbių nuošimtis 
Amerikoje buvo 5.6%, o šiemet 
numatoma turėti 8.1%. Ateinan
čiais 1976 metais bedarbių bū- 
sią7.9%., dar po metų —1977 m. 
bedarbių numatoma turėti 7.5%. 
Ši žinia sukėlė kongrese daug 
priekaištų ir pažadų neleisti pa
dėčiai tuo keliu krypti.

Infliacijos padėtis ne ką ge
resnė. Jei pernai infliacija siekė 
11%, tai šiais-metais ji kilsian
ti 11.3%, o 1976 m. sieksianti

Fischeris nori 
lošti Maniloje

AMSTERDAMAS. — Tarptau
tinė šachmatų federacija pirma
dienį paskelbė, kad pasaulio šach
matų Čempionas Bobby Fischer 
nori titulą ginti Maniloje, Filipi
nuose, o sovietų meisteris Ana
tolijus Karpovas pageidauja loš
ti Milane, Italijoje.

Federacijos vykdomasis komi
tetas vasario 17 d. svarstys vi
sus pasiūlymus ir bandys nu
spręsti čempionato vietą. Filipi
nų vyriausybė pasiūliusi 5 mil. 
dot, jei lošimas vyktų Maniloje. 
Nugalėtojui garantuojama 3,375 
mil. dot, o pralaimėjusiam, — 
1,625 mil. dol. Federacija gau
tų 80,000 dol.

Italijos šachmatų Federacija 
siūlanti tik 440,000 dol.

Socialistų partija 
Prancūzijoj auga

PAU — Pirėnų kalnų kuror
tiniame mieste Prancūzijos so
cialistų partija baigė savo su
važiavimą, kuriame kairysis 
sparnas reikalavo šiltesnių ir 
glaudesnių ryšių su prancūzų 
komunistų partija. Balsavimas 
šiuo klausimu buvo 3,250 prieš 
1,203. Pralaimėjusieji kairieji 
toliau žadėjo siekti “ryšių su ka
pitalizmu nutraukimo”, griež
tesnio kovingumo ir demokrati
nės sistemos atsisakymo.

Socialistų dauguma pasisakė 
už tradicines socialistų partijos 
demokratines gaires. Buvo nu
tarta tęsti kartu su komunistais 
planavimo pasitarimus, tačiau 
tik tada, kai komunistų partija 
sustabdys savo nedraugišką kam 
paniją prieš socialistus.

Prancūzijos komunistai susi
rūpino, kai paskutinis viešosios 
opinijos tyrinėjimas Prancūzi
joje parodė, kad socialistų parti
ja ėmė stiprėti komunistų sąs
kaitom Net 34 % apklausinėtų pa
sisakė balsuosią už socialistus, 
o už komunistus žadėjo balsuoti 
18%. Kitas apklausinėjimas pa
rodė, kad socialistų tarpe 59% 
pritaria partijos įėjimui į koa
licinę vyriausybę su degolinin- 
kais ir kitomis centro ir dešinės 
partijomis. Komunistų spauda 
kaltina socialistus nelojalumu 
liaudies frontui.

Prezidento biudžetas susilau
kė kongrese kritikos. Kariniams 
reikalams biudžete numatyta iš
leisti 8 bil. daugiau. Bedarbių 
šalpai 12.7 bil. daugiau. Jokių ' 
naujų valdžios programų nenu
matoma, išskyrus energijos ty
rimams, kuriems skiriama 36% 
daugiau už praėjusius metus. 
Daugiausia bandoma sutaupyti 
programose vargšams ir sene
liams/ Sumažinamos sumos ben- 
druomenių sveikatos ir protinės 
sveikatos centrams, medicaid 
programai, maisto kortelėms, 
šalpai, vaikų maitinimo progra
mai, federalinių pensijų planui.

Biudžete švietimo, sveikatos 
ir šalpos departamentui skiria
ma 33.9% visų lėšų, vietoj per
nai buvusių 35.1 %. Departamen
tas gaus 118 bil. dol. kas yra 8% 
daugiau už paskutinįjį biudžetą, 
tačiau su infliacija, augančia 
11 % per metus, faktiškos depar
tamento sumos bus mažesnės.

Biudžetas atspindi filosofinę 
valdžios pažiūrą į šalpą ir į cen
trinės valdžios išlaidų mažinimą. 
Biudžeto direktorius Roy Ash 
pasakė: “Per paskutinius 25 me
tus ši valstybės daugiau užjaus
davo patekusius į vargą, negu 
bet kada istorijoje šioje šalyje 
ar bet kurioje kitoje šalyje. Ky
la klausimas, kaip gerai jie turi’ 
gyventi — “how well off they 
should be”. Vyriausybė pasiūlė 
socialinei globai federalines lė
šas sumažinti iš 75% iki 63% 
ir 1977 metais — iki 50%.

Senatorius Jacob Javits pasa
kė, kad sunku patikėti, kad pre
zidentas prašo 1 bilijono viešie
siems darbams ir dar 8 bil. kari
niams reikalams. Mums reikia 
mažiausiai 8 mil. viešiesiems pa
tarnavimams ir reikia užšaldyti 
gynybos išlaidas, pasakė sena
torius Javits. Daugiausia kriti
kos kongrese ir sukėlė išlaidos 
gynybai.

MEMPHIS. — Dainininkas El
vis Presley ligoninėje pasitikri
no sveikatą, nes turėjo viduriuo
se skausmus. Gydytojai paskel
bė, kad jam nereikės daryti ope
racijos. Kaž kokiu būdu jam 
susisuko žarnos ir užsiblokavo iŠ 
ėjimas.

MANILA. — Keleivinis Filipi
nų lėktuvas nukrito netoli Ma- 
nilos po sprogimų ore. žuvo 31 
asmuo, gerokai apdegęs išsigel
bėjo amerikietis keleivis, gydo
mas ligoninėje. Tarp žuvusių bu
vo amerikietis jėzuitas teologi
jos profesorius Mindanao univer
sitete.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell SL, Chicago, BĮ. 60629

XII-JI METAI NR. 5 (489)

Sukaktuvės po sukaktuvių:NEW YORKO ŽIDINIETĖMS 10 METŲ
Iš mažos saujelės išaugo stiprus vienetas

New Yorko Vyresn. Skaučių Židinys “Vilija” kiekvienais 
metais turi gana plačią veiklos programą. Iki dabar jau daug kas 
nuveikta, bet dar daug ir liko nuveikti.

PROF. GEN. STASYS DIRMANTAS PAS AKADEMIKUS SKAUTUS

Mūsų židinietės dažnai talki
na ir New Yorko visuomenės ruo
šiamuose parengimuose, skirda
mos savo atstoves, kurios visuo
met be jJriekaiš’tų atlieka jom pa
vertus darbus. Tačiau ypatingai 
jos uoliai pasireiškia skautiško
je veikloje talkindamos darbu ir 
aukomis.

ž dinietės praėjusį rudenį net 
dv d;enas maitino gausaus skau- 
tu-č’u suvažiavimo dalyvius ir 
vadovus, rūpinosi ir jų nakvynė
mis :r kitais su tuo suvažiavimu 
surištais darbais.

Taip pat gruodžio 20 jos su
rengė tradicines skautiškas Kū- 
č as, kuriose dalyvavo apie 200 
skautų-čių ir tėvelių.

šiais metais vėl mūsų židinie- 
tes užgriuvo nemaža darbų naš
ta. Pirmiausia, tradicinėje Ka- 
z;uko mugėje židinietės yra įsi- 
gijusios reputaciją kaip puoš
naus paviljono ruošėjos, čia jos 

; pasirodo su savo Įvairiausiais 
ir visokios rūšies tautodailės da
lykais. Todėl šiuo metu kaip tik 
pats paruošiamųjų darbų Įkarš- 
t's kas nėra lengva, žinant, kad 
ž’d’niečių tarpe yra nemaža.dir
bančių. o taip pat ir gausių šei- 

I mų motinų.

Balandžio 19-20 Kultūros Židi- 
rio patalpose vilijietės ruošia 
Pr. Baltuonio šaknį] skulptūrų

- parodą. Jau ne pirmas kartas, 
kair Pr. Baltuonis su savo dirbi
niais pasirodo New Y’orko publi
kai, tačiau kiekvieną kartą jo

- parodomis būna didelis susido-
- mėjimas. Tikimasi, kad ir ši
- karta bus toks pat didelis pa- 
. rodos lankytojų skaičius, kaip ir

praeityje, tuo Įvertinant skulp-
- toriaus darbą ir židiniečių pa- 

stangas parodos ruošime.

Šiemet mūsų židinys švenčia 
savo veiklos dešimtmetį. Tai 
gražus laiko tarpas. Taip pat

- gražus ir židiniečių skaičius, gra- 
žus prieauglis per dešimtį metų. 
Juk iš mažos saujelės vyr. skau-

7 čių, susibūrusių prieš dešimtį 
metų, išaugo gana pajėgus vie
netas, kuris nepabijo ir didesnių 

-* užsimojimų ir New Yorke žino-
- mas savo veikla.

Židinietės žada šią sukakti iš
kilmingai paminėti gegužės mė-

- nesi.
Tikimasi, kad “Vilija” ir to- 

liau taip šauniai dirbs, augs ir 

SCENA Iš "DVYLIKOS BROLIŲ, JUODVARNIAIS LAKSČIUSIŲ"
Audrius Viktorą ir Linas Liubinska* Gudruolio ir Protuolio voidmonyto.

Ramunės Manytės nuotr.

reikšis, kaip iki šiol, ir, atėjus 
dvidešimtmečiui, galės dar la
biau didžiuotis savo darbo vai
siais, savo narių skaičiumi ir sa
vo aktyvia skautiška veikla.

B. K.

AŠAROSLAISTO
trispalvę vėliavą

Klaipėdos Diena Nerijos tunte
Rajono vadovybei, svečiams ir 

tėvams stebint, Nerijos tunto jū
rų skautės ir Lituanicos tunto 
jūrų skautai, sausio 19 d. ryte, 
drausminga vora žygiavo ir tvar
kingai išsirikiavo Jaunimo Cent- 
tro apatinėje salėje Įrengtame 
laivo denyje. Jiems komandavo 
gintare v. v. Milda Kupcikevičiū- 
tė ir j. budys v. v. Raimundas 
Adomaitis. Laivo denin buvo pa
kviesti Nerijos ir Lituanicos tun
tų tuntininkai, rajono vadovybė 
— v. s. Pr. Nedas, s. Danutė Ei- 
dukienė, v. s. A. Karaliūnas, Auš
ros Vartų ir Kernavės tuntinin- 
kės ps. Ir. Žukauskienė ir ps. Ri- 
tonė Rudaitienė, Seserijos jūrų 
skaučių skyr. ved. jvs. A. Gasne- 
rienė ir redaktorė s. Ir. Regienė.

Neeilinė ši sueiga, o 
tradicinė Klaipėdos atvada
vimo paminėjimo ir kovoje 
žuvusių pagerbimo šventė.

’ Sesių ir brolių akyse susikau
pimo rimtis, kai j. b. v. v. Ra
mūnas Vidžiūnas skaito savo su
kurtą maldą, o sesė Milda Įžie
bia laivo priekyje Įkurto aukuro 
liepsnelę. Visų gerbiamas, Klai
pėdoje gimęs, brolis prof. Jurgis 
Anysas taria šventę išryškinan- 
tr žodį.

Raportai sueigos komendan
tui ir Rajono Vadui. Įnešamos 
vienetų vėliavos ir, bocmanui 
švilpiant, laivo stiebe iškyla vim- 
pilai. Himnas, Įsakymai, Įžo
džiai.

G. kand. valt. Rasai Jęvaraus- 
kaitei vadovaujant, trys žvalios 
Ventės laivo sesytės — Andrėj a 
Balčiūnaitė, Daiva Vizgirdaitė 
ir Lora Blažytė duoda ūdryčių 
įžodį. Susijaudinusias sesytes 
šypsniu drąsina jūros kriauklę, 
kurioje bus pavilgyti pirmieji jų 
kaklaraiščiai, laikanti tuntinin- 
kė j. ps. A. Jovarauskienė.

prof. Stp. Kolupailos darby parodėlėje, kuri pernai rudenį buvo suruošta Stepono Kolupailos mo
nografijos pristatyme visuomenei, šios nuotraukos vidury —.mišk. Vincas Žemaitis ir dešinė
je fil. v. s. Jonas Dainauskas. Prof. gen. St. Dirmantas mirė Chicagoje sausio 26 d., pasiekęs 

87 metus.
J. Kuprio nuotr.

Tvirčiau suskamba mažųjų 
sesyčių balseliai. Susijaudi

nimu plaka Širdelės,
sesėms s. Ir. Regienei, j. v. s. 

A. Gasnerienei ir j. ps. A. Jova- 
rauskienei rišant kaklaraiščius 
ir mazgelius, reiškiant sveikini
mus ir linkėjimus.

Skautininkių-kų rate, vado
vaujant Seserijos Jūr. Skaučių 
Skyr. Ved. j. v. s. A. Gasnerie
nei, skautininkės įžodį duoda 
tunte užaugusi veikli gintare Ra
munė Kazėnaitė. Jautri sesė Ra
munė savo pažadą patvirtina ne 
tik pabučiuodama mūsų tautinę 
trispalvę, bet ją net suvilgyda
ma susijaudinimo ašaromis. Ra
munės jautrumas paveikia ir ki
tas, ypač vyresnes seses, besi
džiaugiančias, 'kad

skautihinkių eilės pasipildo 
naujomis ryžtingomis 

vadovėmis.

IŠ KERNAVĖS VILNELĖS VYR. SKAUČIŲ 
BŪRELIO ALBUMO

Kai pernai iškylavome.
v. si. Ž. Barmutės nuotr.

VEIDAI 
IR

DARBAI
if Naujausiame “Mūsų Vyčio” 

numeryje, kurį esame gavę prieš 
mėnesį, stipriai atsispindi 1974- 
ji metai, t. y., Akademinio Skau
tų Sąjūdžio 50 metų jubiliejus. 
Netik sukaktinių minėjimų pras
me, bet ir įvykiais bei žmonėmis, 
kurie “Mūsų Vyčio” žurnale iš
kelti ir aprašyti.

šis “Mūsų Vyčio” numeris yra 
40 psl., su partizane t. n. ps. Re
gina Kumelyte-Ubeikiene virše
lyje. Turinyje: vedamasis “Bu
džiu”, eil. “Aš naktį pažinau” 
(Algis Lapšys), “Regina Ubei- 
kienė — karžygė iš akademinės 
skautijos eilių” Bronius Kvik
lys), “Garbės narys fil.- Jonas 
Dainauskas”, “Garbės narys kun. 
Jonas Kubilius, S. J.”, “Pinigai 
ieško naudotojų” (redakcijos po
kalbis su fil. s. Vytautu Mikū- 
nu, Vydūno Jaunimo Fondo Val
dybos Pirmininku), eil. “Kala
kutų puota” (Algis Ratnikas), 
“Senatvės stigma” (Nijolė M. 
Gverzdytė), “Vaikų darželių ver
tė ir tikslai” (Laima Jauniūtė), 
“Protiniai neišsivysčiusiu prie
žiūros būdai” (Dalia Petreiky- 
tė), “Mintys apie kalėjimus” (Ži
vilė Barmutė), kelios sugestijos 
skautų vadovams, platus “At
siųsta paminėti” skyrius. “Mūsų

Įžodis palydimas sesės Gasne- 
rienės sveikinimo žodžiu ir ben
dra daina. Naujoji paskautinin- 
kė ir į vyresniškumo laipsnius 
pakeltosios sesės apdovanoja- 
moes gėlėmis.

Išnešamos vėliavos, nuleidžia
mi vimpilai. Susikaupimo minu
te pagerbiami žuvusieji, užpučia
mą aukuro liepsnelė. Iškilmin
goji dalis baigta.

Seka smagus lauželis, vado
vaujant ps. R. Kazėnaitei ir j. b. 
kand. Mariui Nariui. Skamba 
linksmos dainos, sesių ir brolių 
pasirodymai. Išskirtinai gražiai 
pasirodė gražiabalsių vyresnių
jų gintarių “Nendrių” įgula. Jų 
gražaus dainavimo buvo malonu- 
klausytis. Linkėtina, kad ir jau
nesnės sesės ir broliai pasektų 
“Nendrių” pavyzdį.

Jauki metinė sueiga baigta 
visiems bendrame rate dainuo
jant “Lietuva brangi”.

Žuvėdra

mirusieji”, “Mus mini”, “Įvykiai 
ir pastabos”, “Laiškai”. 14 ryš
kiu nuotraukų.

Linkime, kad po auksinių su
kaktuvių “Mūsų Vytis” išeitų 
dar tvirtesnis, dažnesnis (—ne
vėluotų) ir nemažiau gyvas ak
tualiais akademiniais straips
niais, kaip ir šis.

“Mūsų Vyčio” redaktorius — 
Liūtas Grinius, administratorius 
— Alfredas Kiemaitis, 9207 S. 
Sawyer Ave., Evergreen Park, 
Ill., 60642. Metinė prenumera
ta — 6 dol.

Kur yra “Lietuviškosios 
Skautijos” knyga? “Lietuviš
koji Skautija” knygai išleisti 
Vajaus Komitetas neseniai iš
siuntinėjo vienetų vadovams laiš
kus, kuriuose rašoma, jog malo
nu pranešti, kad “Lietuviškoji 
Skautija” spaustuvėje: tekstas 
jau baigiamas surinkti (rašant 
šias eilutes, tekstas jau yra su
rinktas) ir iliustracija paruoš
ta. Tikime ankstyvą pavasarį 
jau turėti knygą išspausdintą.

Praeitų metų knygai išleisti 
vajaus rezultatai geri: trumpu 
laiku surinkta per 4,000 dol. — 
iš viso kasoje jau yra 8,000 dol. 
Tai buvo pasiekta bendromis pa
stangomis. Dar reikėtų bent po
ros šimtų prenumeratorių apsi
mokėti spaustuvei. Prašo dar 
šį fr kitą mėnesį pasidaryti savo 
apylinkėje pas skautų rėmėjus 

[svarbios šventės mintimis ir nuo
taikomis !

Kernavės Tunto Tantininke
if Lilė Milukienė, Liet. Skau

čių Seserijos Vyriausia Skauti-
• ninkė, Chicagoje tegalėjo būti 
tik trumpam. Praėjusį savaitga-

i lį Chicagoje lankėsi LS Seserijos 
j Vyriausia Skautininkė v. s. Lilė 
| Milukienė. Reikalų daug, o lai
ko maža, todėl platesnio. paben
dravimo su vietos sesėmis nebu
vo galimybės Įgyvendinti. Vy
riausioji Skautininkė šiuo atve
ju- buvo atvykusi svarbiems Se
serijos reikalams aptarti su Se
serijos vadijos narėmis Chica
goje. Turėta keli darbo posė
džiai su vietos skaučių tuntinin- 
kėmis ir Seserijos vadijos narė
mis. Trumpai buvo apsilankiusi 
ir sekmadienį Jaunimo Centre vy
kusioje Kernavės skaučių tunto 
metinėje paukštyčių šventėje.

if Chicagos ir apylinkių skau
tininkai ir skautininkės: nepa
mirškime! Visi Chicagoje ir apy
linkėse gyveną skautininkai-kės

ir atsilikusį užkalbinti knygą už
siprenumeruoti.

Jau atiduodami spaustuvei 
garbės prenumeratorių ir mece
natų sąrašai.

Šia proga, dar prašo kantrios 
talkos,'širdingai dėkojant už gra
žų pavyzdį, skautišką solidaru
mą ir paramą išleisti knygą.

šį sekmadienį, Kernavė mi
nės Vasario 16-tąją. Sekmadie
nį, vasario 9 d., 10 v. ryto įvyks 
Kernavės tunto sueiga su šv. mi
šiomis, skirta 16-tajai Vasario 
paminėti. Renkamės 9:45 Jau
nimo Centre pilna ir tvarkinga 
uniforma: austi diržai, žemi juo
di arba rudi batai, tamsiai mė
lynos kojinės iki kelių ir visi žen
klai. Dalyvavimas visoms būti
nas ! Taip pat kviečiame tėvelius 
ir tunto bičiulius pasidalinti šios ■

yra kviečiami sekmadienį, vasa- ŠVIESĄ.,

PO VISŲ NUOTYKIŲ ŠYPSOSI NEW JERSEY PAUKŠTYTĖS
savo rudens iškyloje. ■ ■ ■.

.. s. G. Matonienės. nuotr.
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rio 9 d., 12 vai. ryto, dalyvauti 
skautininkų-kių Ramovės suei
goje. Numatyta Įdomi progra
ma, po kurios turėsime progos 
maloniai pabendrauti su ilgesnį 
laiką nematytais broliais ir se
sėmis. Dalyvaukime visi ir vi
sos!

Chicagos Lituanicos tunto 
vilkiukai ir jų vadovai kviečia 
visus brolius-seses, skautininkus- 
kes, tėvelius, gimines ir draugus 
apsilankyti į vilkiukų metinę 
šventę vasario 9 d- ,

Sueiga vyks Jaunikio Centro 
apatinėje salėje. Pradžia 9:30 
vai. ryto. Sueiga bus pradėta šv. 
mišiomis. Po pamaldų — iškil
minga sueiga ir mielas laužas.

Vilkiukai renkasi 9:20 vaL ry
to. Dėvime tvarkingas unifor
mas ir nesi vėluojame.

Visi kviečiami!

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA
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JURGIS GLIAUDĄ

Juozas Kapačinskas

Čikagos lietuvių literatūros veninio būdu ir atkakliu 
draugija išleido Juozo Kapa- veik (robinzoniškas jsitvirtini- 

Išeivio mas naujame, asmens laisvių 
“Nau- * kupiname kontinente, šią kny-

činsko atsiminimus 
dalia”. Tekstą surinko 
jienos”, spaudos darbą pasigė
rėtinai atliko M. Morkūno spaus 
tuvė. Knyga gausiai iliustruo
ta, apie 300 puslapių; kieti vir
šeliai.

Atsiminimai apima bemaž 
ketvertj šimtmečio, 1950 — 
1973 metų (periodą. 1965 me
tais autorius išleido įdomų 
atsiminimų tomą ‘‘Siaubingos 
dienos”. Jis rašė apie išvietin- 
to asmens dalią karo terioja- 
moje ir po karo nykstančioje 
Vokietijoje. “Siaubingos die
nos” sulaukė užtarnauto susido
mėjimo. Šis atsiminimų tomas, 
“Išeivio dalia”, yra natūrali 
ankstesniųjų atsiminimų tąsa. 
Tai yra Amerikoje beįsikurian- 
čio ir patvariai įsikūrusio as
mens istorija. Tai nėra lai
mės ieškotojo nuotykių kroni
ka, ne duoneliautojo dienoraš
tis, bet išplėšto iš savo krašto 
žmogaus kelias, susitikimas su 
anksčiau nežinomo krašto gy-

gos apžvalgą tenka pradėti 
minint paskutinę “Išeivio da
lios” eilute: “Jokios materia
linės vertybėj neužslopins tė
vynės ilgesio”. Tas autoriaus 
pareiškimas yra raktas j kny
gos nuotaikas, motto knygos 
turiniui.

Turinys suskirstytas trum
pais poskyriais, kurių yra iki 
devyniasdešimties. Tai atski
rų epizodų arba temų pristaty
mas. Visa tai-autorius atlieka 
dažnai iki dokumentacijos pre
cizijos: nurodo datą, adresą, 
vardus ir pavardes. Tačiau tai 
nėra dokumentacija.

nuvylia aulorių suliktų žmo
nių savaip praktikuojama'nio- 

J. Kapa- rale ir etika, autorius išbalan- 
činskas epizodą arba dėstomą suoja: vienur atlaidumu, 
temą išgyvena. Visa savo esy
be jis isusitinka įsu faktu, jį 
įvertina, suderina pastebėtą 
realybę su savo gyvenamąja 
filosofoja, su tais moralės nuo
statais, kuriais jis remia savo 
santykį su žmonėmis, šiuos 
santygkius, kurie dažnokai

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m, 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
«—.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
^Alekso. Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą isigyti, prašomi parašyti čeki arba Money
Orderį ,

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
V

rovės laipsnį ir «perif;nius 
rasinius impulsus.

.1. Kapačinskas atidengė ame- 
• kinio darbo struktūros po
grindi, kuris nulemia darbo 
struktūros fasadų. Už tat tie 
knygos puslapiai , kurie pa
vaizduoja

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, KENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _____ _____________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais ______ ■._____ *___________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl, minkštais vir

šeliais. ______________________ ________________
Juozas L lodžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ______________________________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. _ ____ _____________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____________________________________

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

ki
tur kieta ištikimybe savo prin
cipams.

Naujo kontinento gyveninio 
būdą J. Kapačinskas godžiai ir 
įžvalgiai stebi, aštriai ir pa- 
gauliai įvertina. Kaip kiekvie
nas imigrantas, autorius suti
ko čia daug naujovių, kurios 
atrodė keistenybėmis. Jis tu
rėjo daug progų grumtis dėl 
duonos kąsnio, dėl savo teisių. 
Visą tą išgyvenimų kompleksą 
autorius sutinka ramiai, atlai
džiai, stoiškai. Jis rašo: “šiuo
se atsiminimuose apibūdina
mus asmenis bei įvykius per
teikiu tokius, kokius sutikau 
ir mačiau.’’. Jis sutiko nema
žai atšiaurių asmenų, darbo
vietėse jis turėjo atlaikyti savi
meilės įdrėskimus, 
aktus, kvailų 
daigų.

Autorius mini 
laidžių šypsniu.

neteisėtus 
menkysčių iš-

ROCKFORD, ILL
laši tikėjimas 7 5-tais metais

Rockfordo didžiosios įmonės 
taip ir mažos optimistiškai žiū
ri į naujus 75 metus. Didelė “In
gersoll’ įmonės, kuri išdirba di- 

vaizduoja amerikinio darbi- džiausiąs pasaulyje motorus ir 
ninko santykį su darbo orga- apdirbimui įrankius ir kitas plie- 
n:zacija, įgauna reikšniįngos nui apdirbti mašinas, vadai tvir- 
siudijos vertę. Nors tai yra tina, kad 75 metai bus geri. Tu- 

-vien tiktai emociniai inomen-1 
f tai, daug tiesos pažėrė auto- 
j rius. Jis stebėjo aplinką rūpes- 
Į tingai, 
tbėjimų tikslas: dirbti suma- 
i niai, veikti našiai, 1-------
I reguoti. Jis įrodo faktais, kad 
kaip tiktai tokių elementarių 
siekių darbe didžiulė įmonė 
nesilaiko. Aplinkos įtaka, ne- 
siorientavinias savybėje, dar
kė darbo padarinius, naikino i 
milžiniško ko’ektyvo darbo na
šumą. ..

J. Kapačinskas dažnai sen
timentalus. Tai švelnina ap
linkos šiurkštumą. Su senti
mentalumo doze išgyvenimuo
se galima atsilaikyti ir sunkio
se gyvenimo aplinkybėse. Ir 
žurnalistiškai meistriškai jis 
sujungia mirties teina su “gra- 
borių”, su laidotuvių įstaigų 
lavonu kosmetikos menu. Au
torius daugiau atviras, entu
ziastiškas, kartais susižavįs 
iki patetikos. Susižavėjęs di
džiulio tilto panorama, jis pa 
reiškia: “viena gražiausių in- 
žinierijos kūrybos sričių — yra 
tiltas. Tilte.yra grožio, didy
bės. Jis tarnauja žmonėms, 
jungdamas dviejų krantų gy
venimus. .. Tai kelias, kuriuo 
keliaujame iš kasdienybės pa
sitikti vilties”.

igui laimę, jeigu jis sugeba ki- 
...... . . i tus suįdominti savo praeitimiūkminkiškai. Jo ste-:. . ... . .I ir priversti juos kartu su au- 

atsukti upės bėgimą 
kas

ii ūuiua .j toriumi klaidas-ko- , ■ . .... ,. . .atgal ir vyl išgyventi tai.

au-
pa-

visa tai su at- 
Tačiau taip 

juk nebuvo įvykio metu. Au
torių žeidė ir skaudino kartais 
savųjų, kartais svetimųjų išsi
šokimai, imigranto nuotaikų 
nevertinimas, atšiaurus tyčio
jimasis ir dėl duonos kąsnio 
kovojančio žmogaus. Tai net 
ir dabar skamba sunkiais to
nais šios knygos skyriuose: 
“naujų bendradarbių veidas” 
arba “formanai”. Skyriuje 
“įvykiai, nesėkmės ir dar šis 
tas”, suskamba kaltinamo ak
to daviniai, ilgam įrašius į kny
gos puslapius pakvaišėlius, 
netekusius galvų, užsikabinus 
už “formanu” titulo. Autorius 
puikiai pristato mums įdomų 
tokių asmenų prototipą, lyg ir 
besiprašanti į dailiąją raštiją.

Nuostabiai spalvingai iškyla 
knygoje vyresnės imigracinės 
kartos lietuviai. Autorius su
geba pavaizduoti vieną kitą jų 
keliais bruožais, keliais saki
niais, keliais jų tartais žo.- 
džiais. “Dipuko” ir “ameriko
no”, abiejų lietuvių, sandūra 
įgauna dviejų pasaulių sandū
ros pobūdį. Jų interesų kryp
tis, interesų tūris ir >-įgūdis 
tvarkytis, dažnai skirtingi iki 
100%*

Susitikęs su darbo organiza
cija ir gerai pažinęs mažas di
delio organizmo ląsteles, “for- 
menus” ir darbininkus. J. Ka
pačinskas puikiai analizuoja 
darbo organizacijos struktūrą. 
Oficialaus įvertinimo paraštė
je, kas yra statistikų medžia
ga, jis mato žmones, jų psichi
nius defektus, ambicijas, do-

I

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Kny84 galim* gauti Naujienose arija pssiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Vis dėl to, kova dėl stipraus 
įsirėmimo kojomis į naujo kon
tinento žemę nebuvo pralai
mėta. Su nuostabia energija J. 
Kapačinskas . įvykdė čia spal
vingą , sudėtingą ir 
silpnesniems pečiams 
mą tikrą robinzonišką 
Jis sukuria čia šeimą, 
minius resursus, 
padėtį. Naujame 
jis sukuria save.
sunkių) metų tapo žaizdru, ku
riame grūdintas plienas. Todėl 
šis žmogiškos kovos aspektas 
labiausiai iškyla iš memuari-l 
nčs šios knygos medžiagos: tai 
yra dvasios primatas.

Šiam primatui grūdinti, puo
selėti, vėtrose išlaikyti, auto
rius turėjo iš savo krašto išsi
vežtą arsenalą. Tai buvo sąmo
ninga ištikimybė' kultūrinėms 
savo krašto tradicijoms. Nos
talgija nebuvo paskandinta ap
maude. Gyvybingumas ne
buvo išduotas nusiminimui. Ir, 
nors tai provokavo konfliktus, 
savigarba nebuvo aukoj ama 
kompromisams su menkysta.

Ši nuolatinės kovos elemen
tą autorius parodė kartais 
įvykio fone, kartais avansce
noje. ši kova dėl principo su
skamba žurnalistų sąjungai 
Čikagos skyriaus veiklos apra
šymo puslapiuose, “Tamsūs 
šešėliai’’ skyriuje ir kt. Kada 
tautinės savigarbos momentas 
vienaip ar kitaip liečiamas 
lengvabūdiško neprincipingu- 
mo, J. Kapačinskas taria savo 
sprendimus aiškiai, nedvejo
damas.

Geras dėstymo būdas, me
džiagos gausa ir epizodų gran
dinės daro šią knygą puikiu 
skaitiniu. Autorius priverčia 
gyventi su juo, sutikti negan
dus, santūriai džiaugtis laimė
jimais. Autorius, nuo Lietu
vos laikų, surištas su geležin
keliais, jis įaugęs į tą transpor
to sferą, pagavęs to darbo sko
nį, įsimylėjęs į neramią ir po
etišką geležinkelio sielą.

“Vaizdą reikia perduoti tu
rininga kalba”, pastebi auto
rius. Tai M. Vaidylos patari
mas. J. Kapačinsko kalbos 
vaizdingumas glūdi dėstymo 
nuoširdume, posakio lakoniš
kume, ir, kas svarbiausia, jo 
meilėje praeičiai, čia jis ne
skiria sunkių valandų nuo 
džiaugsmingų. Praeitis yra ver
tybė Ir didelė suteikta žmo-

sunkiai- 
paneša- 
odisėją. 
ekono-

visuomeninę 
kontinente 
Dvidešimt

seniąi jau išgyventa.
Knygos bent penktadalį 

torius skiria savo kelionei 
vaizduoti. Jis apkeliavo dalį
Amerikos. Jis regėjo geogra
finį jo antrosios tėvynės grožį. 
Šita knygos dalis ne memuari
nė ir organiškai ji negalėtų su
tapti su atsiminimų temomis. 
Tačiau kažin koks simboliškas 
polėkis, kuris talkina auto
riui sudėti kartu tas temas, 
netgi praturtina ir geležinkelių 
temas, organiškai įeinančias į 
prisiminimus, ir įprasmina 
neužmatomus bėgių takus, nu 
bėgančius nuo Čikagos į tolius, 
į tolumas.

Žmogaus, gyvenimas — am
žina dinamika. Išeivio dalia 
yra gyvenimas ant bėgių, ku
rių paskyrimo taškai nepra
matomi. “Apie eilinio išeivio 
vargus nedaug tebuvo rašoma”, 
pareiškia autorius. “Bet gi juk 
nemenkas žmogaus nuopelnas 
būti geru.darbininku, kuriam 
likimas užkrauna sunkią gyve
ninio dalią bėi visokiausį jo as
menybės suniekinimą”. (psl. 8).

J. Kap'ačirfskas įrodė, kad 
gyvenimas kilninančios nostal
gijos šešėlyje, kad realios 
meditacijos ties savo būties 
prasme, kad savo principų ne
išdavimas prabėgančių ir nyks
tančių epizodų malonei, ne
tiktai sudaro puikios knygos 
turinį, bet gali būti pavyzdžiu 
daugeliui.

Stebint mūsų išeivijos atspa
rumo ir laimėjimų panoramą 
— “Išeivio dalia” yra dauge- 

! lio dalia. Savo knygos titulu ir 
I turiniu autorius yra daugeliui 
> savas. Jo knyga yra raktas su
prasti mūsų išeivijos prigimtį.

ri daug užsakymą, inžinieriai 
planuotojai turi naujas idėjas, 
darbininkų nepaleidžia, bet dar 

i priima.
Sunstrand įmonėje daug lie

tuvių dirba. Ten išdirba dėl di
delių ir mažų aeroplanų elektri- 
kos dalis, sujungimus, motorus. 
Užsakymai ne tik iš Amerikos 
airoplanų statytojų ir iš Euro
pos. Inžinieriai iš anksto planuo
ja, daro pažangą, pagerinimus.
Jokios recesijos nėra. Didelė 

įmonė Drop Forge, kur karštą 
' plieną išmuša iš lanksto dėl au

tomobilių, aeroplanų ir įvairioms 
mašinoms įvairias dalis, irgi sa
ko ir tikisi, kad 75 metai bus 
geresni jų bizniai. Visos didelės 
ir mažos įmonės padarė viešą pra
nešimą. per Rockfordo spaudą 
“Rockford Register” Daugis 
įmonių ieško darbininkų per 
spaudą, žinoma, patyrusių. Jau 
reikalauja su kolegijos diplomu. 
Aukštojo mokslo Rockford Colle
ge irgi nesiskundžia, kad užim
tos visos klasės, finansiniai ge
rai laikosi.

Ligoninės ruošiasi pasididinti. 
Sveedish Hospital padarė planus 
išleisti milijoną dolerių ir dau-

f

£

giau, žmonės rėmėjai lengvai 
perka šėrus.

Didžiausia ligoninė “Memorial 
Hospital” taipgi planuoja padi
dinti ir išleisti apie 2 milijonus 
dolerių. Real-estate namų par
davimas eina gerai. Namų trū
kumas didelis. Gerą namą grei
tai parduoda. Per mūsų spaudą 
išsireiškimai, kad “infliacija”, 
tai tik propaganda ir kovoti su 
infliacija reikia keisti įstaigose 
vadovybes. Ne viskas ir pas mus 
šviesu. Gėlės žydi, yra tamsių 
kampų, yra eilės bedarbių, gy
vena iš miesto labdaros, kur tak
sų mokėtojai išlaidas padengia. 
Tam tikra dalis bedarbių buvo ir 
bus, kurie nenori dirbti, tad jų 
nepriversti. Mes turime tą bran
ginamą laisvę. žvalgas

NAUJIENAS
——ia Tom —-

r prigis tkdti per

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, DL 60608.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už S5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

j

DR. KAZYS GRINIUS

n temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.06.
Išleido Dr.’ Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
&

T aupzKite FSLIC
teMOOOO

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metal

Įstalgos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Chicago, I1L 60608 
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. 

TeL 421-3070
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APIE TOLERANCIJA
P. STRAVINSKAS

“Naujienoms” darantis vis 
platesnių ir platesnių pažiūrų 
laikraščiu, priimtinu visų 
(įvairių, skirtingų) pasaulė- 
žvalginių — religinių įsitiki
nimų ir įvairių politinių pažiū
rų Lietuviams, svarbu daugiau 
rašyti ir šiame laikraštyje na
grinėti tolerancijos ir mūsų vi
sų gražaus sugyvenimo klausi
mus.

Nors aš esu jau šiek tiek šiais 
klausiniais anksčiau rašęs, bet 
noriu dar žodį kitų parašyti. 
Čia, šiame pirmame spaudos 
gabale, sustosiu prie religinės 
— pasaulėžvalginės ir politinės 
tolerancijos dar tik aplamai, o 
toliau panagrinėsiu klausimus 
jau kiek konkrečiau.

7. — Pasaulėžvalginė 
tolerancija

Gyvenimo praktika arba re
alybė rodo, kad netoleranci
jos daugiausia būna pasaulė- 
žvalginėje srityje — tai įvairių 
religijų žmonių ar jų bendruo
menių tarpusavio santykiuose 
arba tikinčiųjų su netikinčiai- 
siais, vad. “bažnytinių” su “ne
bažnytiniais”.

Todėl pasaulėžvalginės tole
rancijos klausimas ir yra žmo
nių tarpusavio gražiam sugy
venimui labai svarbus, aktua
lus. Jį pravartu ir mums čia pir
ma eile pasvarstyti.

II. — Pasaulėžvalginė 
netolerancija anksčiau

Siūlosi vadas be galvos
Michael Kilian, Chicago Tribune pripuolamas ben

dradarbis, praeito antradienio numeryje, parašė straips
nį apie Rytų Prūsiją. Jis pasisako, kad jis pats yra kilęs 
iš Rytų Prūsijos, ir paberia nepaprastai daug visokios is
torinės ir dabartinės maišalienės apie Rytų Europą ir 
Rytų Prūsiją.

Žurnalistas Kilian stengiasi savotiškai nuteikti šio 
dienraščio skaitytojus ne tik prieš pavergtų tautų laisvės 
kovas, bet ir pats, besityčiodamas iš tų pačių skaitytojų, 
siūlosi į vadus Rytų Prūsijai išlaisvinti Jis mano, kad 
tokiai vadovybei jis tinka dėl dviejų jo asmens savybių: 
viena, jis yra prūsų kilmės amerikietis, o antra, kad iki | 
šio meto neatsirado kito žmogaus, kuris imtųsi šio darbo. 
Jis sudaręs organizaciją Rytų Prūsijai išlaisvinti-* . z

Jeigu naujasis vadas ryžtasi imtis tokio darbo, tai, 
rodos, pirmiausia jam vertėjo bent su savo protėvių kraš
to ir tą kraštą apgyvenusių žmonių istorija susipažinti. 
Kilian nori, kad Jungtinės Tautos paskelbtų jį kovotojų 
įvadu dėl gimtinio savo tėvų krašto, bet jis neparodo jokio 
noro bent trumpai susipažinti su Prūsijos praeitimi. Ne
susipažinęs su pačiais svarbiausiais istorijos faktais, jis 
besišaipydamas reikalauja, kad jis turi būti pripažintas 
Rytų Prūsijos Išlaisvinimo organizacijos vadu.

Plačiai skaitomame Chicagos dienraštyje p. Kilian 
šitaip rašo: i

“Kaip žydai ir Palestinos arabai, taip ir Ryt
prūsiai tvirtina, kad teises į jų. tėvų žemę eina giles- 
nėn praeitin, negu tūkstantis metų. 119-tais mūsų 
eros metais jie sustabdė pirmyn žygiuojančius romė
nus ir vėlesniais šimtmečiais saugodami savo žemes, 
jie drąsiai gynė Europos civilizaciją nuo livoniečių, 
rusų, mongolų ir kitų barbarų, (išskyrus 1806 — 
1812 metų laikotarpį, kai jie gynė barbarus nuo civi
lizuotos Europos invazijos).

Bet tada atėjo Antrasis Pasaulinis Karas. 
Karo pabaigoje, Hitlerio Austrija ir Himmlerio 
Bavarija paliktos visai nepaliestos, dėka susitari
mo tarp Franklino D. Roosevelto ir jo draugo Juozo 
Stalino, bet Rytų Prūsija buvo nušluota nuo žemė-l 
lapio. Žemė buvo išdalyta tarp Lenkijos ir sovieti
nės Lietuvos, ir didokas skaičius rytprūsių buvo iš
siųsti į Sibiro darbo stovyklas ir kitus rusiško dar-

bininkų rojaus kurortus”. (Cilicago Tribūne, 1975 
m. vas. 4 d. I d., 2 psl.). .

Anksčiau, ypač viduramžiais, 
kaip žinome, viešpatavo visur 
netolerancijos dvasia santykiuo
se tarp įvairių paša ulėžvalgi nių 
įsitikinimų žmonių. Tada ne
buvo nei religinės laisvės. Bu
vo toks laiko tarpas, kada ka
raliai jėga primesdavo savo pa
valdiniams tą ar kitą tegul ir 
krikščionišką religiją, pagal 
dėsnį “cu jus regio, eitis religior, 
t y. — kieno valdžia, to ir re
ligija (tai 1555 m. Augsburge 
priimtosios “religinės taikos” 
fortnulė).

111. — Pasaulėžvalginė 
tolerancija dabar

Dabar visame Vakarų pasau
lyje turime religinę arba pa- 
saulėžvalginę laisvę. Tik So
vietų, tiksliau sakant, komu
nistų valdomuose kraštuose 
brukamas žmonėms ateizmas, 
ta ofisciali pasaulėžvalga, sa
vo rūšies religija-su savo dog
momis ir šventaisiais.

Gal daugiausia pasaulėžval
ginės — religinės laisvės tu
rime Amerikoje, mūsų gyvena-

Krepšinio rungtynėse fotografai įamžina įvairiausių pozų. čia fna- 
tomos Philadelphijos rungtynės su Buffalo. Atrodo, kad porelė 

šoka tautinius šokius ar baletą.
Bet kuris lietuvis, susipažinęs su Lietuvos istorija, 

ietuvių tautos prūsų gentimi, aiškiai žino,, kad Kilian 
nesiteikė pasižiūrėti į vokiečių arba lietuvių istorijas? 
Šiandien jau niekam ne paslaptis, kad prūsai jau prieš 
3.000 metų buvo apgyvenę sritis, gulinčias tarp Vislos ir 
Alnos upių. Kiekvieną dešimtmetį istorikai randa vis 
daugiau duomenų apie prūsų gyvenimą tose srityse.

Vokiškas kardininkų ordinas, sustiprintas įvairių 
vakarų Europos ginkluotų avantiūristų, pavergė prūsus, 
o vėliau Prūsija pavadino visą pavergtą ir užkariautojų 
valdytą sritį. Vokiečiai lietuvius skriaudė, juos išnau
dojo, mokesčiais apkrovė ir stūmė iš geresnių žemių.

Ko Vokietijos kaizeriai su junkeriais nepadarė, tą 
atliko Stalinas su Hitleriu. Prūsijos visišką išnaikinimą 
ruošė šie du didžiausieji žmogžudžiai. Vokiečių armijai 
traukiantis, didelė dalis Prūsijos gyventojų, viską palikę, 
bėgo į vakarus. Vakarų Vokietijoje jie tapo bežemiais 
kampininkais. Kurie nespėjo išbėgti į vakarus, tai Sta
lino raudonoji armija išvežė į Sibiro plotus sunkiausiems 
prievartos darbams. Prūsija dabar apgyvendinta kolo
nistais rusais.

P. Kilian tvirtina, kad Rytų Prūsija padalyta tarp 
Lenkijos ir sovietinės Lietuvos, bet tikrovė visai yra ki
tokia. Didžiausioji ir derlingiausioji prūsų'žemių dalis 
neatiduota Lenkijai arba Lietuvai, bet priskirta prie 
Leningrado srities. Savo rašiniu p. Kilian parodė, kad jis 
ne tik Prūsijos istorijos nepažįsta, bet jis net nežino, kas 
yra šiandien, jam gyvenant ir įmantrius straipsnius ra
šant didžiausiam amerikiečių dienraščiui.

Naciai naikino ne vien Prūsijos gyventojus, bet jie 
naikino ir senus vietų vardus. Visur jie kišo vokiškus 
vardus. Tą patį daro ir sovietų Valdžia, pavergusi visą 
Prūsiją. Karaliaučių jie vadina Kaliningradu. Laimė, 
kad lietuvis Henrikas Tamašauskas suspėjo aprašyti lie
tuvių apgyventas Prūsijos sritis ir vietovardžius, kuri 
baigiama spausdinti. Kandidatas į Rytų Prūsijos išlais
vinimo vadus, prieš vilgydamas savo plunksną, turėtų 
susipažinti su Prūsijos praeitimi žiauria šių dienų tikro
ve. Jam nebūtų reikėję rodyti savo ignoraneijos.

majame krašte. Todėl, čia gy
vendami, galime kloti gražias 
pasaulėžvalginės — religinės to
lerancijos tradicijas, siekdami 
visą pasaulėžvalginių — reli
ginių įsitikinimų žmonių gra
žaus sugyvenimo.

Kalbant grynai apie religinę 
toleranciją, reikia pripažin
ti kad ji čia anksčiau daugiau 
pasireiškė tarp protestą., skų 
religinių bendruomenių, _ 
kada pereitame šimtmetyje 
ėmėsi reikštis tarp jų vad. eku
meninis sąjūdis (XIX amž. pa
baigoje), siekęs visų jų Bažny
čių susiliejimo, bent jau kuo- 
didžiausio suartėjimo.

ji Dabar gi, po Vatikano II-jo 
Susirinkimo, kada Katalikų 
Bažnyčia atsiskleidė plačia sa
vo tolerancijos dvasia, tiek 
krikščionims, tiek ir nekrikš- 
čionims, net ir nekrikščionims, 
net ir visai netikintiems, tas 
jau visų krikščioniškųjų Baž
nyčių, įskaitant ir R. K. Baž
nyčią, ekumeninis sąjūdis 
gražiai plečiasi, vystosi, ypač 
Amerikoje.

Todėl dabar ir yra labai pa
lankios sąlygos religinės tole
rancijos idėjai puoselėti, jai 
ugdyti ir ieškoti būdų tai gra
žiai idėjai pritaikyti prakti
niame žmonių gyvenime, visų 
religijų ar pasaulėžvalgą žmo
nių tarpusavio santykiuose.

Šis klausimas ir reikalas yra 
aktualus ir mums, lietuviams. 
Todėl mes ir turėtume šiandien 
savo spaudoje ar kitur svarsty
ti religinės — pasaulėžvalginės 
tolerancijos ugdymo ir jos gra
žių tradicijų klojimo klausi
mus. Tą, mano nuomone, ga
lėtume daryti ir “Naujienose”,

kurios kaip minėta, yra pasi
dariusios tokių plačių pažiūrų 
laikraščiu, kaip sako, “apjun
giančiu” visus lietuvius, ko
kių jie bebūtų pasaulėžvalgi
nių įsitikinimų (ar politinių 
pažiūrų).

IV. — Politinė tolerancija

Tas pats yra ir su politinės 
tolerancijos reikalu ir proble
ma. čia, Amerikoje, žmonės 
turi labai plačias politines lais
ves. Jas turime ir mes, galė
dami, va, turėti čia net savo 
politines partijas, kurių it tu
rime apsčiai, gal net ir per 
daug.

Po Pirmojo Pasaulinio Ka
ro, nuvirtus daugelyje vals
tybių karaliams nuo savo sos
tų, įsisteigė daug demokrati
nių valstybių. Bet irgi visoje 
eilėje kraštų, dėl tų ar kitų 
priežasčių, gal dėl to, kad jų 
žmonės nebuvo dar priaugę 
demokratiškai valdytis, įvai
riais perversmais įsigalėjo dik
tatūros ir buvo žmonėms šu-‘ 
varžytos politinės teisės, net 
panaikintos politinės partijos.

Po II-jo Pas. Karo tos demo
kratijos atsigavo, tik ne visur. 
Valstybės, patekusios Sovie
tams, faktiškai neegzistuoja ir 
jų žmonės gyvena despotų prie
spaudoje. Tikėkime, ateis lai
kas, kada raudonoji Sovietų 
imperija subyrės ir jų žmonės 
iš jos išsilaisvins, bei gyvens 
demokratinių valstybių gyve
nimą. Mes irgi turime tam 
rengtis, nors gal tik jaunesnio
ji karta to sulauks., Bet vis- 
tiek visi turime irgi kloti poli
tinės tolerancijos tradicijas,

j kad tie, kurie sulauks demo
kratinės Lietuvos atstatymo ir 
į j.ą gris, grįžtų, gražiai susi
formavę demokratijom idėjų ir 
ypač tolerancijos dvasioje,

* • . % • ■ * w

štai, kodėl jau dabar furirde 
visi, įvairią (skirtingų) politi
nių pažiūrų lietuviai domėtis 
demokratine etika, ypač gi to
lerancijai jbs doriniais pa
grindais; turime visi būti de
mokratiškai nusiteikę ir prak- 

. tiniame gyvenime visur ir vi
suomet demokratijos bei '.tole

rancijos laikytis, o tuo paeiti 
ir kloti atitinkamas^ mūsų gra
žaus politinio štigyvėriinio 
dorines tradicijas, ktirios il
gainiui įsfg'dlėš ntifsūdšė,: kaip 
teisiniai papročiai, kaip teises 
normos. ■ .

Pasisakęs čia religinės -pa- 
saulėžvalginės ir politinės'tole
rancijos klausimu apskritai, 
daugiau abstrakčiai, toliau vie
nu kitu spaudos gabdHi pasisa
kysiu tars' klausimais dafir 
konkrečiai; paieškodamas kon
krečią būdų ir priemonių mū
sų pasaulėžvalginei religi
nei ir taip pat politinei toleran
cijai realižuofi mūšų gVvCili- 
mo praktikoje. A; “

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
9

L. Krajauskas dėl nepalankių politinių 
sąlygų Kolumbijoje išemigravo į Chicagą, 
kur tuojau gavo Coca Cola imonėje tech
niko darbą ir šiandien tebedirba. Tai di
delė retenybė pasitaikanti gyvenime, kad 
tik “gyvenimo universitetą “baigę pralen
ktų net patyrusius inžinierius.

Negaliu praleisti plačiau nepaminėjęs 
Vaclovo Prūso. Atrodo, kad jis buvo de
vynių amatų žmogus, įvairių idėjų kupi
nas ir neabejotinai aukšto išsilavinimo. 
Jam nesvetimi ir kiti mokslai. Kaip jis pats 
rašo, studijuodamas universitete, klausė 
paskaitų ir humanitariniame fakultete. 
Šiandien jį matome, kaip neblogą laik
raštininką — žurnalistą. Be to, kaip žmo
gus yra labai nuoširdus, sugyvenamas, 
nepavydus. Visuomet linkęs kitam padėti. 
Tokia yra jo žmona ir dukra.

Rusų mokyklos inžinierius Narutavi
čius. Narūnės Pakštienės buvęs pirmasis 
vyras, buvo patyręs elektro — inžinierius, 
kuris dirba prie elektros stočių. Neilgai ajin 
teko gĄ’venimu džiaugtis, nes vėžys pakir
to jo sveikatą ir rado amžiną poilsį Medel- 
lino kapinėse. Taip pat kitas inžinierius — 
fizikas Garšva dėstė fiziką technikos fa
kultete ir buvo paruošęs fizikos vadovėlį, 
bet ligą ir jį nukankino, šį viengungį in
žinierių ilgai globojo inž. Juozas Kalėda.

Dar buvo keletas technikų kurie Kolum
bijoje nepritapo savo specialybėse. Vieni 
jų susirado kitokius darbus, kiti išenii- 
gravo į Ameriką padarydami karjerą. Dar 
Medelline yra likęs inž Juozas Kalėda, ku
ris perėjęs kelias tarnybas, pagaliau pats 
pradėjo verstis laisvo monterio — mecha
niko darbu. Turi nuosavą dirbtuvę ir dar
bininkus.

N*uo pat pradžios atvykimo į Kolum
biją inž. V. Cypas tuojau gavo darbą dide
lio fabriko “Apolo“ technkinio prižiūrėto
jo. čia jis išdirbo ilgą laiką, bet kaip ir 
visi kiti išemigravo į Ameriką. Tai patyręs 
administratorius ir geras mechanikas.

LIETUVIAI ŪKININKAI
Iš pirmųjų lietuvių atvykusių į Kolum

biją profesionalų tarpe buvo ir ūkininkų. 
Tikėtasi, kad lietuviai kaip žemdirbių kraš
to žmonės pakels Kolumbijos ūkio gyveni^- 
mą. Todėl dauguma be prafesijų važiuo
dami į Kolumbiją užsirašė ūkininkais, nors 
jie tokiais ir nebuvo. Iš pirmųjų atvyku
sių į Kolumbiją ūkininkų buvo Lietuvos 
dvarininkas Kazakevičius. Šis tuojau bu
vo paskirtas į ūkį, nes kun. Tamošiūnas iš
nuomavo ūkelį ir jis ten pradėjo ūkinin
kauti. Po to kun. Tamošiūnas lietuvių laik
raščiuose paskelbė apie nepaprastas lietu
vių įsikūrimo galimybės ūkyje, kad, štai 
atvykęs Kazakevičius pasidarė net dvari
ninku. Tas ir paskatino daugelį emigruoti 
į šį kraštą. Kitas buvęs generalinio štabo 
pulkininkas Biknaitis taip pat atvyko į šį 

kraštą ir netoli Medellino gavo vieno dva
ro administratoriaus vietą. Atvyko ir tik- , 
ras profesionalas agronomas Garšva, ku
ris pradėjo verstis netoli Medellino pas 
vieną milijonierių pomidorų ir agurkų 
ūkiu. Atvyko ir daugiau agronomų kaip 
Balsys, kuris iš ūkio pasidarė milijonie
riumi. bet atsitiktinai ir dideliu apsukru- 1 
mu. Kitas ūkininkas Lukauskas, kuris 
gyvena šiltoje žemėje taip pat pradėjo vers
tis ūkiu. Jis metėsi į saVystovųi ūkininka
vimą jam pasisekė prasimušti į dideles 
nuosavybes ir pasidarė tiek turtingas, kad 
galėjo sūnus išmokyti Amerikoje ir jie vėl 
grįžę iki šiandien ūkininkauja, bet gyvena 
turtingai. Visi vaikai išaugo gerais lietu
viais. vedė lietuvaites. Tai reti pavyzdžiai. 
Bet ne visiems taip gerai sekėsi. Agr. Garš- 
,va, kad ir kaip stengėsi, ūkyje jam nesise
kė. Savininkas galvojo, kad lietuvis per I 
dvi savaites išaugins pamidorus ir tik pa- I 
sėjos agr. Garšvai pamidorus, po dviejų ■ 
savaičių atvyksta milijonierius su krepšiais 
parsivežti lituano išaugintų pamidorų ir : 
agurkų. Deja, jis nusivylė, nes ir lituanas i 
negalėjo kohimbietiškai galvojant pada- Į 
ryti stebuklų. Tas pats atsitiko ir su pulk. ' 
Biknaičiu, kuris metė ūkio administravi
mą ir persikėle į Bogotą.

Žinomas agronomas Balsys Valle depar
tamente, netoli Cali pradėjo auginti pa
midorus , o tais laikais kultūriniai išau
ginti paiuidorai iš viso Kolumbijoje nebu
vo žinomi, augindavo mažus slyvos dydžio 
puslaukinius pamidorus^ Balsiui šis dar

bas taip greit pasisekė, kad jis apylinkėje 
juos lengvai pardavinėjo, bet sunkveži
miais ir lėktuvais gabeno į kitus miestus. 
Iš pamidorų jis tiek praturtėjo, kad ne tik 
motorizavo visą savo ūkį, bet turėjo nuo
savą lėktuvą ir gražią vilą. Deja, neilgai 
jam šis biznis sekėsi, nes kolumbiečiai 
greit sužinojo pamidorų auginimo “paslap
tį” ir masiniai visame krašte pradėjo visi 
auginti pamidorus. Jų kaina krito ir agr. 
Balsys savo ūkį pardavė, persikėlė į Cundi- 
namarką departamentą, kur įsigijo dide
lius žemės plotus ir pradėjo verstis gyvu
lininkyste ir auginti pietų kraštų augalus. 
Kai kas mano, kad Balsys gyvendamas 
Cali mieste bankrutavo, tai netiesa. Jis 
praturtėjo ir savo ūkio šaką pakeitė kita.

Daug lietuvių metėsi į mažus žemės 
ūkius — pamidorų auginimą, bet iš šio 
darbo nei vienas nepraturtėjo. Vienintelis 
praturtėjo buvęs dantų technikas Butke
vičius, prie Itagui miestelio nusipirko že
mės plotą ir kaip užsispyręs žemaitis pra
dėjo auginti vištas. Neilgai trukus jo vištų 
ūkis pasidarė vienas moderniškiausių kiau
šinių ir viščiukų perinimo ir jų auginimo 
didžiule farmą didelio užsispyrimo dėka. 
Jo vištų ūkis skaitomas moderniškiausių 
visoje Kolumbijoje. f

Teisininkui A. Vilūnui sunkiai sikėr! 
Teko už kelis pezus dirbti baldų fabrike. 
Bandė auginti pamidorus, ir tai nepasise
kė.. Pagaliau ilgai vargęs nusipirko Medel- 
lino mieste sklypą, pats pradėjo statyti na
mą ir darže pasistatęs vištidę, pradėjo au- 

, ginti viščiukus, pats gamindamaš jiems 
specialų maistą, išmoko per kelis mėne
sius išauginti didelį mėsingą ir gardų viš
čiuką. Visi geriausi restoranai pirko jo 
viščiukų mėsą, kaip nepaprastai gardų ga
minį. Taip jis išlindo iš skolų ir šiandien 
gyvena pasiturinčiai, bet dirba bė poilsio 
dieną ir naktį.

PREKYBININKAI
Lietuviams prekybininkams kurtis 

Medelline, reikia pasakyti nesisekė. Viii 
priėjo prie bankroto. Geriausiai sekėsi Pd- 
cevičiui, buvusiam jaa Lietuvoje radijo 
specialistu. Palengva žmonos tėvų padeda
mas įsisteigė radijo krautuvėlę ir fadųo 
aparatų taisymo dirbtuvę. Pagaliau pasi
darė radijo dalių importuotojas, bet ir tid 
nesisekė Pagaliau palikęs krautuvę* kaž* 
kur išvyko ir spėjama, kad tragiškai žuvft

Lietuviškas knygynas, kurį buvo įstdL 
gęs K. Klastatiškas, kėlia metus pardavi
nėjęs Vokiškas ir ispaniškas knygas bei žuri 
na lūs, taip pat sunkiai vertėsi. Pagaliau 
bandė leisti knyga.s, kurių išleido ispadiĮ 
ir lietuvių kalbomis ir su dideliais nuosto
liais turėjo biznį uždaryti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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ML ANNA BALIONAS 
\ ariu, ausų, nosies 
; IB GEBKUS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crowford
Medical Building). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimu. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

GED. C. STANAITIS

ŽALINGOS
(Tęsinys)

BŪGOS KLAIDOS

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ |R ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rerid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
'■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

.1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

Ir jau minėtas J. Venclova sa
vo knygoj “Prutėnai ir rytų ga
lindai” (1974 m., gaunama Nau
jienose) taip pat panaudojęs gau
siausius šaltinius, visai pagrįstai 
priėjo išvados: “Sureziumavus 
aukščiau ^patiektus gausius isto
rinius faktus ir mokslo duome
nis, gaunasi aiški išvada: sen- 
prūsiai niekuomet nebuvo at
skira tauta ir neturėjo atskiros 
nuosavos kalbos, bet priklausė 
lietuvių tautai ir kalbėjo lietu
vių kalba, tik kiek skirtinga tar
me, o taip pat turėjo tuos pa
čius papročius ir tikybą, kaip lie
tuviai” (19 p.).

Tokiu būdu K. Būga lietuvių

DR. W. EISI N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie -Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

' DR, K. A. V. JUČAS

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L I N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

^r,-3Kgsa ,'W avtutB MicarrKrrgnT. į

tautos gyvenamą, plotą nepapras
tai nuskurdino. Tame pačiame 
savo žemėlapyje apie baltų ap
gyventas vietas 1201 m. K. Būga 
lietuvius talpina nepaprastai ma
žoj teritorijoj — maždaug tarp 
Dubysos ir Nemuno, šiaurės ry
tuose šiek tiek paliečia Daugu
vą ir už Vilniaus nedideliame ruo
že. Vadinasi, K. Būga padėjo, 
pagrindus mūsų gobšiems kai
mynams pateisinti jų užgrobtas 
lietuvių žemes. Tai davė progos 
ir želigowskininkui H. Low- 
mianskiui pateisinti Vilniaus 
užgrobimą, į ką atkreipė dėmesį 
akylusis č. Gedgaudas (Mūsų 
praeities beieškant”, 1972, 28 
p.): “Okupuotoj Lietuvoj išleis
tos LTSR istorijos 65 psl. yra 
duodamas “Lietuvos kūrimosi 13 
amž.” žemėlapiukas. Jis buvo su
darytas lenko H. Lowmianskio 
Vilniaus užgrobimui istoriškai 
pateisinti. Per labai apgailėtiną 
neapsižiūrėjimą, tasai propagan
dinis popiergalis • ir išeivijoj 
mums buvo peršamas, kaip ofi
cialios mūsų valstybės kūrimosi 
istorijos įrodymas. Kėslas kiek
vienam doram lietuviui tiek 
skaudus, jog paskatino mane pa
rašyti “Dirvoj” eilę straipsnių, 
kurie davė pradžią šiam darbui”.

O kaip žinoma būgininkai la
bai žavisi H. Lowmianskio “isto
riniais raštais”. Inž. V. žemai
tis (Naujienos, 1973.IV.4 d.) pa
stebėjo: “Prof. Z. Ivinskis man

Tėti 763-3310 ir 489-4441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

OFISAS 
2403 W. NORTH AVE. 

(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą. 

■1 ■

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

> VIDAUS LIGŲ SPEC. ,, . 
,2454. WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

: dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

negrai

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

F P ERKRAUSTYMA j

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA .5-8063

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiai 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

, pagal susitarimą.

MOVING 
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumu.

I ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1832

z— ■■■— ------------------------'------------------

SOPHIE BARČUS I
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M. ' į

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 

i madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
j ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
l . i
{ 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
1 u

patarė atidžiai pastudijuoti prof. 
Lowmianskio “Studia nad poczat- 
kami spoleczęstwa i panstwa Li- 
tewskiego, Wilno, 1932 m.”

Bet visi šie K. Būgos išvedžio
jimai prasilenkia su istorine tik
rove, nes Jietuvių tauta iš tokios 
mažytės teritorijos nebūtų galė
jusi išvystyti tokius didingus ka
ro žygius, kurie siekė net tolimą 
Naugardą, apie ką byloja lenkų 
istorikas prof. H. Paszkiewicz 
“The origin of Russia”, 1954, 334 
p.: “Lietuvių kariuomenės, ku
rios 1225 m. įžygiavo į Naugar
dą, buvo tokios didelės “Kad nie
ko panašūs hera buvę nuo pasau
lio pradžios”, taip kronikos sa
ko”.

K. Būgos teorija apie lietuvių 
atsikėlimą iš Gudijos į svetimas 
žemes paskatino pangermanis- 
tus sudaryti propagandinę moks
linę doktriną, kad lietuviai Ma
žojoj Lietuvos yra kolonistai, 
tuo labiau, kad ir pats K. Būga 
rėmė šią klaidingą pangermanis- 
tų doktriną. Pangermanistas 
dr. H. Kirrinnis, “Tilzit, die 
Grentzstadt im’ Deutschen Os- 
ten”, 1935 m. tvirtino: “Lietu
vių tautos pirminė tėvynė bu
vusi ne Rytprūsiuose, bet, kaip 
ir kitų baltų, krašte tarp Smo
lensko ir Minsko ir, iš tikrųjų, 
apie 500 m. po Kristaus nusitęsė 
ligi Maskvos vartų. Tarp Nemu
no ir Vyslos tuomet jau gyveno 
senprūsiai. Lietuviai amžių bė- 
gyj į šiaurės rytus pasistūmėjo,

V* Tumasonis, M. D„ S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

- P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

jgj? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
< . Rk dažai. Speciali pagalba kojomr 

e (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicaoo. IU. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

A FOR JEST’S FUTURE 
n IN YOUR HANDS

Scnoker'i ABC c Alw«7«

nes Mortensen 1400 metais ki
tą nausėdijos ribą tvirtai nu
statė... Profesorei Mortensen pa
grindė padėjus netrukus kalbi
ninkai G. Gerullis (Zur Sprache 
der Sudauer-Jadwinger, 1921) 
ir R. Trautmann (Ueber die 
Sprache Stellung der Schalven, 
Leipzig, 1924) tos pačios nuo
monės priėjo”.

K. Būgą su G. Gerulliu labai 
vertino hitlerininkas dr. J.
Ganss “Die vollkischen Verhaelt-
nisse dės Memelllandes”, 1925 
m.: “Tik paskutiniu metu dr. 
Heinrich (Mortensen) atliktas 
Prūsų Lietuvos gyventojų san
tykių tyrinėjimas įgalino įro
dyti, kad skalviai, kaip ir pa
minėti sūduviai, yra buvę seno
vės prūsai. Paskutines abejones 
galutinai pašalino Karaliaučiaus 
kalbininkų Gerullio, Trautmanno 
ir lietuvių kalbininko Būgos^gi
lūs tyrinėjimai... Kaip išvada 
mūsų išvedžiojimų apie Klaipė
dos krašto gyventojus prieš Or
dino atėjimą tenka su visu griež
tumu pabrėžti, kad lietuvių au
tochtonų (vietinių) tuo metu vi
sai nebūta”. Kitas hitlerininkas ( 
dr. Gaerte (Ostpreussische Zei-' 
tung, 1934, 57 nr.) K Būgą už

frodvma, kad lietuviai Mažojoj , 
Lietuvoj buvo kolonistai pava
dino” anot didžiajam žmogui Bū
gai”. K. Būgos įtaką “Morten- 
seno mokslui” pripažįsta ir pa
ties Būgos mokinys J. Jakštas 
“Mažosios Lietuvos apgyvendi
nimas iki 17 amž. pabaigos”, 
1970, 21 p.: “Mortensenas pir
miausiai pasiteikė tada naują 
K. Būgos iškeltą teoriją apie 
aisčių, t. y. lietuvių atsikėlimą į 
Pabalti iš pirmykščių Minsko- 
Smolensko sodybų apie 500 m. 
po Kristaus”. Užtat K. Būgą kri
tikavo žymūs istorikai prof.. A. 
Voldemaras, prof. dr. J. Matu- 
sas, prof. A. Janulaitis, dr. A. 
Kaminski ir kiti.

Tačiau ne mažiau už Būgą pri
sidėjo prie šios pangermanisti- 
nės mokslinės propagandos sklei
dimo, kad Mažojoj Lietuvos lie
tuviai yra kolonistai, K. Būgos 
ištikimiausias mokinys Antanas 
(vokiškai rašėsi Anton) Salys, 
kuris drauge buvo ištikimas hit
lerininko G. Gerullio mokinys, 
ir kuriuo labai žavėjosi nacių 
propagandistai: prof. E. Her
mann (Goettingischen Gelehrten 
Anzeigung unter der Aufsicht 
der Gesellschaft der Wissen- 
schaften, Berlyn, 1934) tvirtino: 
“Heinrich (Mortensen) ir Bū
gos išvados yra patikrintos lie
tuvio Salio rūpestingoj Leipzigo 
disertacijoj “Die žemaitischen 
Mundarten”, 1930. Jo išvada yra 
ta pati: lietuviai yra atkeliavę į 
Rytprūsius tik po Ordino karų. 
Skalviai, nadruviai ir sūduviai 
yra buvę prūsai”.

Veikale “Die Wildniss in oestli- 
chen Preussen” minima net 68 
kartus dr. Salio disertacija ir 399 
pusi, teigiama: “Salys haelt die 
Feststellung der preussischen 
Nat’ionalitaet der Schaleuer fuer 
endguelting”. (Salys laikosi ga
lutinės nuomonės, kad skalviai 
priklausė prūsams). Pagal šį A. 
Salio galutinį tvirtinimą išeina, 
kad Klaipėdos gyventojai nėra 
lietuviai.

Anton Salys taip buvo užhipno
tizuotas naujojo vokiečių moks
lo, kad. ir Lietuvoj meldęsis iš 
vokiškos maldaknygės (prof. S. 
D.), o jo mokiniai (A. Klimas 
ir kiti) dar ir dabar svetimų kal
bų mokslo literatūroj skleidžia 
šią propagandą.

Tiesiog liūdna, kad A. Salys ' 
šią vokiečių mokslinę propagan
dą skleidė tarp Lietuvos Alma 
Mater sienų ir nemaža skriaudų 
Lietuvių enciklopedijoj padarė 
mūsų tautos istorijai. Tai ro
do, kad Lietuvos universitete 
trūko tautinio susipratimo, o 
o mokslo lygy j šlubavo, nes mū
sų universitetas siuntė mokslui 
pagilinti į užsienį ir mokėjo iš 
Lietuvos valstybės iždo stipen
dijas asmenims, kurie lengvai 
pasiduodavę svetimųjų indoktri- 
nizavimui, o' grįžę į Lietuvą, jie 
skleidė klaidingą mokslą bei mok
slinę propagandą, kenkdami Lie
tuvos interesams.

Apie A. Salio žalą lietuvių tau 
tai V. Jurčys (Naujienos, 1972. 
X. 5) aiškiai išdėstė: “Prof. A. 
Salys savo pronacines tezes tu
rėjo drąsos pakartoti Lietuvių 
Enciklopedijoj, ir tuo jis nuver
tino ją ir jos redaktorius sukom
promitavo. Visa tai parodo au
torius A. Salio labai menką tau
tinį sąmoningumą ir nesuprati

mą mokslinės tiesos, paremtos 
paiigermaiiistiniu efektu bei tuo 
padarytą lietuvių tautai meškos 
patarnavimą... Jis (Salys), kaip 
lietuvių tautos stipendininkas ir 
profesorius, turėjo galimybės ir 
privalėjo suprasti visą tą žalą, 
kurią jis padarė lietuvių tautai, 
atsistodamas išprievartautos tie
sos pusėje”.

O apie A. Salio klaidingus iš
vedžiojimus konstatavo Inž. V. 
žemaitis (Sūduvos praeitis, 1964, 
77 m.); “Beskaitant dr. A. Sa
lio klaidingus išvedžiojimus apie 
prūsų “kilčių” kalbą, atrodo, kad 
lietuviškiausi prūsai, tai Pame- 
dės ir Pagudės sričių gyventojai 
(jų ir vardai visai lietuviški), o 
patys prūsiškiausi — tai Skal
ves, Nadruvos, Sūdavos gyven
tojai; tai pilnai sutinka su na
cių tezėmis, nes įrodyti prūsiš- 
kumą toliau nuo lietuvių gyve
nančių “kilčių” nebuvo reikalo”. 
A. Salio pronaciškomis tezėmis 
naudojasi ir dr. K. Avižonis sa
vo disertacijoj “Die Enstehung 
und Entwiklung des litauischen 
Adels”, Berlin, 1932.

(Bus daugiau)

GRABORIŲ VARŽYTYNĖS

Stambus Chicagos laidojimo 
namų savininkas Myron Weins
tein ir jo sūnus Joel už jiems 
Kriminal. teismo pažadėtą imu
nitetą (neliečiamybę) sutiko 
bendradarbiauti su Cook apskri
ties grand jury suteikiant infor
macijų apie praktikuojamą ky
šininkavimą, kur graboriai duo
dą policijai po §50 ir §100 kyšį 
už kiekvieną jo laidojimo įstai
gai atvežamą lavoną.

KAIP SUTAUPYTI GAZOLINĄ

Daily News patarimuose savo 
skaitytojams, kaip sutaupyti ga
zoliną, praneša tokį patyrimą, 
kad vietoje važiavus automobi
liu po 70 mylių važiuojant po 50 
mylių per valandą galima sutau
pyti gazolino vienu galionu nu
važiuojant 4 mylias daugiau, pa
vyzdžiui vietoje 16 mylių vienu 
galonu galima nuvažiuoti po 20 
mylių.

Kitą naudingą patarimą Dai
ly News duoda — bet ką plau
nant ar mazgojant vartoti sodą 
(washing soda) po pora arbati
nių šaukštelių kvortai vandens. 
Mazgojant baltinius plaunamoje 
mašinoje Įpilti į vandenį vieną 
ketvirtadalį puoduko sodos. So
da žymiai suminkštinanti van
denį.

FIGHT HEART DISEASE
- ■ •_____ *__________________ ___ ____

GIVE HEART FUND

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas Įvyks vasario 5 d. 
7:30 vai. 4258 So. Maplewood. Nariai I 
ir narės prašomi gausiai dalyvauti, nes j 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo susirinkimas įvyks vasario 6 d. 
7 vai. vak., 4258 So. Maplewood. Na
rės prašomos gausiai dalyvauti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamme

ANASTAZIJA SHURNIS
f

Pagal tėvus Benaitė
Gyv. 9858 S. Artesian, Evergreen Park, IU.

Mirė 1975 m. vasario 3 dienĄ, 7:30 vai. vak., sulaukusi 84 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Walter, marti Genevieve, sesers duktė Es

telle Andriulis su šeima, gyv. Pennsylvanijoj ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Walter.
TrečiadtenL 5:00 vai. p. p., kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyčioje. 6845 So. Western Ave.
KetvirtadieaL vasario 6 dien^ 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Most Holy Redeemer parapijos bažnyčią. Evergreen Park, o po< 
gedulingu pamaldų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Anastazijos Stūmis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.
33

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Kad nebūtumėte iėtono apgauti, ne* |o sumanymai nėra mum* 
nežinomi". — 2 Kor. 2:16.

• • • , į ' -
šėtonas, Dievo ir jo žmonių priešas, yra stiprus kaip liūtas, budrus ir 

gudrus. Apaštalas Povilas sako, kad jis visais galimais būdais kovoja prieš 
mus. Jis tykoja, kad galėtų mus sunaikinti. Jo tikslas yra panaikinti mūsų 
tikėjimu. Todėl turime budėti ir sergėtis ir būti pasirengę pasipriešinti jam 
Stovėkime tad apsivilkę visais Dievo duotais šarvais. Ir būdami jo žodžiu 
sustiprinti, kovokime priderančiai vartodami dvasios kardą, kitaip sakant, 
tinkamai ir teisingai aiškindami žmonėms Dievo Žodį, kuriame parašyta vi
sas žmonijos išgelbėjimo ir palaiminimo planas.

e e e
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausite 

nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

.....T - — —------ ------ ----------------- į į į ------PETKUS
TĖVAS IR SUNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street

jS'’Telef.. SRoveMU 6-234M Į
į Ą 1410 So. 50th Ave., Cicero j

I
 Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AEŠTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI .S

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

'.„•2 “T".." .. „ . ....... ..

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

I
i

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACHAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911

a

—
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TURRET LATHEm£

REAL ESTATELATHE HAND OPERATOR

CICERO

296-2230

LAIKAS GERĖJA

Parke.

ir visos išeivijos.

Pad egio ja garažus

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

TURI GERIAUSIĄ

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

185 North W«b*xh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ir ugniagesiams nespėjus prige
sinti vieną, beregint jau kitas 
liepsnojo. Trys asmenys buvo 
gaisre lengvai sužeisti. Piktada- 
ris dar nepagautas.

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, HI. 60608

ft (j* tai go*) i
' 677-8489

(buto)

trims mėn
— S26.00, pusei mėty 
se — S31.00 metams.

Dar nepagautas piktadaris per 
vieną valandą ir 15 minučių Chi- 
cagos priemiestyje Villa Park 
praeitą sekmadienio rytą pade
gė šešis garažus. Pirmas gara-

WEDNES., FEBRUARY 5, 1975

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

išaiškino philodendrono “verks- 
mu .

Yale universiteto biologijos 
profesorius Dr. Arthur Galston 
su talkininkais padarė daugiau 
kaip 200 eksperimentų su filo- 
dendronu ir šrimfais: nė vieno 
sykio nė vienas filodendronas ne
parodė nė mažiausio “susijaudi
nimo”.

Mokslininkų susidomėjimas ir 
eksperimentų rezultatai parodė, 
kad gali savo auginamoms gėlėm 
kalbėti iki kol gerklė užkims — 
jos nepaiso.

WESTFIELD
10 room 
separate 

and fruit

— Buvęs prokuroras Edward 
Hanrahan parašė merui Daley 
laišką, kviesdamas jį Į debatus 
apie Chicagos miesto politiką. 
Jis prašo merą debatus suruošti 
dar prieš vasario 15 dieną, kad 
žmonės, eidami Į rinkimus, ga
lėtų pasirinkti kandidatus.

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
NAUJIENOSE”

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, FIL 60632 Tel. YA 7-5980

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Komunistams ir jų pakalikams 
nepatiko Lietuvos nepriklauso
mybė, nepatinka ir dabar, kai 
mes darome žygius, kad lietuvių 
tauta vėl galėtų laisvai ir nepri
klausoma gyventi. Iš vidaus šv. 
Antano taupymo' — skolinimo 
bendrovės dingo plakatas, skel
bęs apie rengiamą Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą Cice- 
roje. S. Paulauskas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
— Gabija Juozapavičiūtė, To

ronto, Ont., turi viešnią Živilę 
Juraitytę iš Sao Paulo Brazilijoj. 
Ji studijuoja istoriją ir yra at
vykusi 3-jo jaunimo kongreso 
reikalais.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLM0KEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I •

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Apply 
EMCO INDUSTRIES 

4956 W. DIVISION ST

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metam* automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

--- ".J, -- ----------------------------

Išnešus iš salės vėliavas bus 
Dr. Vytauto Dargio paskaita ir 
muziko Aloizo Jurgučio praneši
mas, kaip Vasario 16 dabar yra 
švenčiama Lietuvoje. Bus pa
tiektos susirinkusiems priimti 
atitinkamas rezoliucijas JAV 
Prezidentui, Valstybės Sekreto
riui ir abiems Illinois senato
riams.

Po pertraukos bus meninė pro
grama. Ponios Ditkienės vado
vaujamas moterų sekstetas, Ru- 
nimaitė su kanklėmis, jaunųjų 
scenos vaizdelis, eilėraščiai ir 

kitkas. Meninį programą praves 
Baukutė. '•

Ponios, Pranskevičienei vado
vaujant, po minėjimo visus da
lyvius pavaišins.

Labai plačiai yra pasklidęs 
gandas, kad augalai, ypač gėlės, 
“jaučia” ir reaguoja'! kiekvieną 
žmogaus veiksmą, net į jo kėslus. 
Pavyzdžiui, plačiai išgarsinta 
idėja, kad tūlas Cleve Backster, 
New Yorke, darė elektrinius eks
perimentus su gėle filodendro- 
nu suversdamas į verdantį van
denį gyvus “šrimpus”, 'ir gauda
mas nuostabų rezultatą, kad ta 
gėlė užjausdamas šrimfų likimą, 
“apsiverkusi”, tai yra elektroni
kos prietaisas parodęs staigų vi-

$30.00, pusei metu 
Kitose JAV vietose metams 

2-50. Užsieniuo-

IŠRINKTA
I AUT. KAPINIŲ VALDYBA

Preitą sekmadienį kapinių ad- 
miuistracijoje įvyko Lietuvių 
’•uiliriių kapinių direktorių po
sėdis. Direktoriai, apsvarstę 
bėgamuosius reikalus, pirminin-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

no. Tai iš tikrųjų, puiki, išsami 
studija apie VI. Pūtvį, jos auto
rius. Al. Budreckas turėtų ją 
pateikti spaudai atskiru rašiniu. 
Laukiame!

Ant. Kairio Karūną, trijų veik
smų istorinę legendą, iš Lietuvos 
karaliaus Mindaugo laikų, prista
tė net du asmenys, kun. V. Bag- 
danavičius iš filosofinio ir poli
tinio taško. Gana Įdomiai, pa
traukliai. O Dalia Kučėnienė — 
iš literatūrinio. D. Kučėnienė 
veikalą apibūdino akademiniu 
nuoseklumu, įžvalgumu, aukštu 
literatūriniu stiliumi, įdomiai, 
pasigėrėtinai. Ištraukas iš vei
kalo Karūna paskaitė dvi stu
dentės puikia lietuviška tarsena, 
tai Marija Eivaitė ir Vilija Va
karė. Juodvi savo tautiniu nu
siteikimu, kultūriniu pajėgumu 
laimėjo išskirtiną publikos dė
mesį,, joms buvo ilgai ir skar
džiai plota. • ! : .

Programos metu salėje vieš- 
patavo gilaus susikaupimo, min- 
jtieą koncentracijos tyla, kas be 
'abejo,- liudijo pačios auditorijos 
kultūringumą, jos domėjiniąsi 
lietuviška knyga ir drauge kny
gos pristatytojų sugebėjimą už
imponuoti, i^ndęrninį auditoriją 
li^ppat^rinhiŲiti^u.4 -Tai nę' koks 
komplimentas, bet tikrai užtar
nauta pagarba knygos pristaty
tojams 1 Tai buvo reta, ąmiki li- 
jtę^ątūrpS’ puota. ■ Tik daugiau ir 
^azųįąų'tpkių puotų, tai lietuvis 
kŠrčjaŠ'ir lietuviška'knyga išei
tojoje pasieks skaitytoją be de
jonės, be priekaišto!... ,

Rinktinės pirmininkas VI. iš
ganantis, padėkojo- kultūrinin- 

knygų pristatytojams: ir 
vf^i^jalvietė prie stalo. 
Svečius maloniai vaišino rinkti
nės. moterų vadovė St. -Cecevi- 
čienė su padėjėja, M. Dapkienė 
ir su visu būriu ' moterų šauliu.

Vaišių metu vyko gyva .kny
gos prekyba: buvo parduota net 
po keliolika dešimtų., vienos ir 
kitos knygos, Karūnos autorius, 
Ant. Kairys neturėjo laiko net 
kavos puodelį išgerti' drauge su 
kitais, jis tik skubėjo pasiraši
nėti, duoti savo Įrašą Karūnos 
pirkėjams.

Tai tik daugiau ir dažniau to
kių kultūrinių puotų ir lietuviš
ka knyga išeivijoje klestės!

A. Beržienė

SrUNTINIAI J LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS'

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

HELP WANTED — MALS 
DtrbininkŲ Reiki*

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST £3rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

k n išrinko Walter Tlench 7 bal
sais, vicepirmininką Antaną 
Povilonį 7 halsais, sekretorių 
Motiejų Balulį 9 balsais, o iždi
ninkę A. Dargį 10 balsų. Dar
bo komisijon Jonas Jokubonis 
ir Petras Dapseris išrinkti vien
balsiai.

didžiausias kailių 
pasirinkimas

P8-® vieninteli

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

BUTU NUOMAVIMAS: ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO-
JAMO

šimtų asmenų, tai patys šauliai, 
jų svečiai ir knygos mylėtojai.

-šaulys teisininkas Alg. Bud
reckas pristatė VI. Pūtvio, Lš 
S-gos kūrėjo- raštus. Pristatė 
jis akademiniu įžvalgumu, pa
triotiniu giliu nusiteikimu ir pui
kia dikcija, patraukliai, Įtikinan
čiai. Pristatė VI. Pūtvį, kaip gi
lios erudicijos asmenį, taurų lie
tuvį, nuolat besisielojantį lietu
vių tautos sąmoningumu ir jos 
saugumu. Kalbėtojas pateikė vi
są eilę VI. Pūtvio pasisakymų, 
knygos citatų, kuriomis Didysis 
patriotas išsakė savo tautinę ir 
šaulišką ideologiją, kas liudija, 
kad jis su meile ir atsidėjimu 
švietė šaulio kelią, kaip jis jį 
tautiniai ugdė, kaip jį sąmoni-

ARTT KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. S12.900.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildvmai. Brighton 
S30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. 1% vonios, 
pušinis beismantas. Blokas i

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Kun. Dr. Pranas Gaida, 
kun. Vytautas Pikturna, dr. Al
dona Šlepetytė, Alfonsas Samu
sis, dr. Domas Jasaitis ir dr. 
Bromus Nemickas dalyvaus po
kalbyje apie tariamą religijos 
laisvę okup. Lietuvoje ir apie 
Lietuvos Kataliku Bažnyčios 
Kronika kovo 9 d. New Yorko 
lietuvių Kultūros židinyje.

— Norbertas Shimkus iš Ken
nedy aukšt. mokyklos laimėjo 
2-trą vietą Illinois valstijoje pla
katų kūrybos konkurse taupy
mo temomis. Jis atstovavo Tal- 
man taupymo b-vę.

WISCONSLN
Spacious and comfortable 
home; furnace, basement 
workshop, lovely flower 
garden with charming Old World at 
mosphere. Extra lot, 27‘x44’ barn, 

vegetable garden. $23,000.
WESTFIELD REALTY, 

612 CHARLES ST., 
WESTFIELD. WI 53964 

Tel. 608

Vytauto Didžiojo šaulių rinkt, surengtoje Kultūrinėje Popietėje. Iš kairės: S. Cecevičienė, teis. A. Budrec 
kas, kun. V. Bagdanavičius, V. Vakarė, pirm. V. Irganaitis, M. Eivaitė, D. Kučėnienė ir A. Kairys.

Nuotrauka C. Genučio

— Delhi, Ont., apylinkės lie
tuviai minės Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį vasario 15 
d. 7 vai. vak. Tillsonburgo Com
munity centro salėje. Progra
moje dalyvaus Baltijos ansamb
lis iš Londono.

— Sol. V. Verikaitis, Hamil
tono lietuvaičių choro “Aidas” 
mokytojas ir dirigentas buvo 
pagerbtas Toronto lietuvių na
muose sausio 25 d. 50 m. am
žiaus sukakties proga. Dalyva
vo apie 300 asmenų. Jis moko 
kanadiečių gimnazijoj.

— Toronto Universiteto Lie
tuviu klubas ruošia Lietuviu 
Dieną su diskusijomis, parodėle 
ir šokiais. Studentų susirinki
me bus diskutuojama apie lie
tuvių tautos egzistenciją be sa
vosios žemės. Dalyvaus viešnia 
iš P. Amerikos Živilė Juraitytė. 
Toronte yra ŠALS S valdyba ir 
tai atsispindi šioje Lietuvių die
noje. Jie turi kontaktą su lietu
vių visuomene be jokių tarpi
ninkų.

— Elzbieta ir Jonas Bačiūnai, 
Geneva, Ill., buvę žinomi versli
ninkai ir Naujienų bei lietuviš
kų bendrųjų darbų rėmėjai, sau
sio 25 d. paminėjo 50 metų lai
mingo vedybinio gyvenimo su
kaktuves. Ta proga jie išvyko 
porai savaičių į Tampą. Fla. E. 
ir J. Bačiūnai visuomet dalyvau
ja Naujienų parengimuose ir 
banketuose. Juos pažįsta dau
gelis naujieniečių. Jie siunčia 
sveikinimus ir geriausius linkė
jimus.

— Juozapas Radžius iš St. 
Petersburg, Fla., išvyko j Fort 
Worth, Texas. Anksčiau jis gy
veno Tulsa mieste, Oklahomos 
valstijoje.

— Sol. Eleha Blandytė daly
vaus Tėviškės Žiburių metinia
me spaudos baliuje vasario 8 d. 
Anapilio salėje.

— Brain Varanauskas iš Mar
quette Parko apylinkės yra St. 
Rita aukšt. mokyklos garbės 
mokinių sąrašuose.

o Biržiečių Klubo Užgavėnių 
blynų vakarienė ruošiama šių 
metų vasario mėn. 7 d., penkta
dienį, 7 vai. vak., Evangelikų 
reformatų parapijos salėje, 
esančioje 5230 So. Artesian, Chi
cago, Ill. Norintieji dalyvauti, 
skambinkite ne vėliau vasario 
6 dienos telefonu 434-7893 arba 
257-7388. Užkanda ir gėrimai 
bus parūpinti vietoje.

Juozas Briedis

— Montrealiečio Prano Bal- 
tuonio skulptūrų iš charakte
ringų medžio šaknų ir šakų pa
rodą ruošia New Yorko Vilijos 
būrelio vyr. skautės Brooklyno 
Kultūros židinyje balandžio 19 
ir 20 d. Jis savo kūriniais suke
lia visuotiną susidomėjimą.

— Akt. Vitalis Žukauskas skai
tys Gražinos Opaitės - Boleckie- 
nės feljetoną “Prie žmonos ga
li priprasti” Pelkių Žiburėlio li
teratūrinėje valandėlėje, girdi
moje per Margučio radiją šį 
ketvirtadienį, vasario 6 d., 5—6 
vai. vak.

aukštu 
Sausas 
pietus 

nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8.000 metams: Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj.. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10. BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

Minės Lietuvos nepriklausomybę
Cicero j e Lietuvos nepriklau

somybės minėjimas, rengiamas 
Alto skyriaus, įvyks vasario 
mėn. 9 d.

10 vai. 30 min. pamaldos ir 
atitinkamas kun. Dr. Antano Juš
kos pamokslas. Tuojau po pa
maldų visi dalyviai renkasi į pa
rapijos salę, kur, sunešus. vėlia
vas, Altos pirmininkas Dr. Pet
ras Atkočiūnas atidarys minė
jimą. Susirinkusieji, poniai Dit- 
kienei vadovaujant, sugiedos 
JAV ir Lietuvos himnus. Invo- 
kaciją sukalbės kun. Dr. A. Juš
ka. Nepriklausomybės Aktą per- 
skaitys jaunimas — Markauskai- 
tė, Tauginaitė -ir Zumaras. žu
vusiųjų kovoje už Lietuvos lais
vę pagerbimą praves šaulių pir
mininkas Karolis Milkovaitis. 
Jaunimo atstovai pagerbs Lietu
vos kariuomenės savanorius — 
kūrėj us.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo SO^metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių d'enrasčio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vaj’us.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve 
neiaamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar iu 'įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo reto- 
Pk°s ir pohtinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo valu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant 7" “ 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerove 
tuviskų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

SS.50, vienam mėn. $3.00
— S14.00, vienam mėn
Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
Tik —

Antcefee mv.

Chicagoje
v ~ 7-

^BURŠTEINĄ

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NAMŲ PIRKIMAS - FA RDAVIMAS — VALDYMAS —. 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
SAULIŲ RINKTINE SKINA KELIĄ LIETUVIŠKAI KNYGAI

Kad LŠST Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinė Chicagoje stipriai 
vysto šaulišką veiklą, tai šią tie
są visi gerai žino ir atitinkamai, 
pagarbiai respektuoja rinktinę, 
jos narius, kurių šiandieną jau 
priskaičiuojama virš šeši šimtai 
ir rodo tendencijos vir augti. V. 
Didžiojo rinktinė praeitą sek
madienį, sausio 26 tą dieną, chi- 
cagiškius maloniai nustebino ir 
kitu kultūriniu užmoju: suren
gė aukšto kultūrinio lygio kny
gos akademiją. Pristatė dvi 
naujai išleistas knygas, tai Vi. 
Pūtvio, LŠS-gos kūrėjo raštus 
ir dramaturgo, Ant. Kairio Ka
rūną, istorinę trilogiją — poemą. 
Knygų pristatymas įvyko Vyčių 
salėje, kur dalyvavo virš trijų




